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شاخص بورس ۲ میلیونی شد
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وش هایی که پیش فر
 به دست زائران نرسید

اتمام بلیت های پیش فروش، از مشــکلات یک زائر اربعین در 
این روزهاســت. هنوز ســه روز از باز شدن ظرفیت پروازهای 
اربعین نگذشته که برای اکثر تاریخ ها، پروازی وجود ندارد؛ نه 
پرواز رفت و نه پرواز برگشــت. این اتمام ظرفیت در شــرایطی 
رخ داده که بخشی از زائران حتی نتوانسته اند وارد سایت های 

خرید بلیت شوند.

یکــی از بحث های هرســاله اربعین بــرای زائران، خرید بلیت 
هواپیما اســت. طی چند ســال اخیر انجمن شــرکت های 
هواپیمایی همواره اعلام کرده شرکت ها باید بر اساس نرخ های 
مصوب، بلیت های سفر به نجف را بفروشند و از این روند تخطی 
نکنند. این روند به منظور جلوگیری از نابه سامانی در بازار بلیت 

پروازها ایجاد شد.

رونمایی از بلیت های ۱۰ میلیونی پرواز به نجف

یونس شکرخواه
استاد رسانه

اولویت نظام های 
رسانه ای، حقیقت یا سود؟

صابر گل عنبری
روزنامه نگار

محمود سریع القلم
استاد دانشگاه

در حکمرانی مطلوب، افکار جدید 
مهم هستند  یا افراد جدید؟

عبدالرضا فرجی راد تحلیل کرد:

پشت پرده شایعات درباره 
پاسخ ایران به اسرائیل

ری را خارج از سامانه 
یکپارچه عرضه می شود

 واردات غیرقانونی آیفون 
۱۴ و ۱5 به ارزش ۹۰۰ 

میلیون دلار

علی رغم توقع نتانیاهو

ترامپ هم از جنگ غزه 
ناراضی است

خط اتوبوس مستقیم تهران 
به نجف راه اندازی شد

پزشکیان در پاسخ به تماس تلفنی رئیس جمهور فرانسه مطرح کرد؛

لزوم توقف حمایت از صهیونیست ها

بدهی 1000 میلیارد تومانی شرکت رجاء به راه آهن

 مدیر عامل شرکت راه آهن خبر داد:

رئیس جمهور در گفتگوی تلفنی با رئیس 
جمهور فرانسه گفت: آمریکا و کشورهای 

غربی با رویکردی متناقض و دوگانه از 
رژیمی که به هیچ یک از قوانین و مقررات 

بین المللی پایبند نیست و از هیچ اقدامات 
جنایتکارانه ای در منطقه فرو گذار نکرده، 

حمایت می کنند و در نهایت تأسف، 
کشورهایی را که هدف اینگونه اقدامات 

قرار گرفته اند، به عدم پاسخ و خویشتنداری 
دعوت می کنند.
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۴

با وجود این که ایران هنوز پاسخی به ترور هنیه 
در تهران نداده اســت، گمانه زنی های رسانه ای 
دربــاره این حمله ادامه دارد. نیویورک تایمز به 
نقل از مقامات ایرانی نوشــت: »ایران از مســکو 
خواســته اســت تا سیســتم های دفاع هوایی 
پیشــرفته ای را بــا توجه به جنــگ احتمالی با 
اســرائیل، بــه تهــران بدهد. روســیه تحویل 
دســتگاه های رادار پیشــرفته و تجهیزات دفاع 

هوایی به ایران را آغاز کرده است.«...
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پروانه سلحشوری
نماینده ادوار مجلس

 کابینه " وفاق ملی "
 شرکت سهامی نیست

۴3

 دو کارکرد دیپلماسی
 در خاورمیانه

۴

ما می زنیم، شما 
خویشتنداری کنید!

 پس از ترور ناجوانمردانه شهید هنیه در تهران که 
همــه خطــوط قرمز ملی و بین المللــی را زیر پا 
گذاشت، کشورهای غربی به سرکردگی آمریکا به 
اضافه تمام مجامع ریز و درشــت جهانی به جای 
اینکه با شدیدترین شکل ممکن این جنایت علیه 
هنجارهای نوشته و اعمال شده به دست خودشان 
را محکوم کنند، جملگی به یک جمله چسبیده اند:
"ایران از خود خویشتنداری نشان داده و پاسخی 

به جنایت اسراییل ندهد. "
نکته جالب اینکه این درخواســت خویشتنداری 
همواره وقتی ازسوی آن ها مطرح می شود که طرف 
حمله کننده اسراییل بوده و اگر به اسراییل حمله 

شــود آنگاه آمریکا ودنباله هایش به جای دعوت 
اســراییل به خویشــتنداری این جملــه را بیان 

می کنند:
"اسراییل کاملًا حق پاسخ به حملات به خود را 
داشــته و ما همواره از این حق اســراییل دفاع 

می کنیم ".
اگر آمریکا و دیگران خواهان خویشــتنداری همه 
طرفهای درگیر هســتند بایســتی پس از حمله 
حمــاس به اســراییل از این رژیم می خواســتند 
خویشــتنداری کنــد و مجــازات حمــاس را به 
سازوکارهای جهانی بسپارد، اما نه تنها این کار را 
نکردنــد بلکه اســراییل را به حمله و به زعم خود 
نابودی حماس تشــویق هم کرده و مرگبارترین 
ســلاح ها را بــرای قتل عــام غیر نظامیان و زنان و 
کودکان در اختیار این رژیم ســرکش و یاغی قرار 
دادند. همچنین آمریکا، کشورهای غربی و اروپایی 
حاضر درنشست فوق العاده شورای امنیت که برای 
بررســی ترور هنیه تشــکیل شده بود با بی شرمی 

تمــام حتی حاضر به محکومیــت زبانی جنایت 
اســراییل در ترور یک شــخصیت سیاسی در یک 
کشور ثالث نیز نشدند، آنگاه خویشتنداری از جانب 

ایران را نیز با شدت و جدیت دنبال می کنند.
می توان این ســئوال را از آنها پرســید که بر فرض 
ایران از خود خویشــتنداری نشــان داد آنگاه شما 
برای مجازات این اقدام تروریســتی آشــکار چه 

اقدامی انجام می دهید؟
جواب از پیش مشخص است، هیچ.

 پس تنها چاره ای که برای ایران باقی می ماند این 
اســت که جواب این تجاوز را در سریع ترین زمان 
ممکن و قبل از ایجاد آمادگی های بیشتر پدافندی 
آمریکا و دیگر کشورهای غربی برای دفاع از رژیم 
صهیونیستی بدهد و پس از جواب محکم و کاملًا 
تأثیــر گذار، آنگاه از آمریکا و کشــورهای غربی و 
مجامــع بین المللی بخواهد که برای جلوگیری از 
تشــدید تنــش و ایجاد جنگ بــزرگ منطقه ای، 

اسراییل را به خویشتنداری دعوت نمایند.

چگونه انتقام ایران صهیونیست ها را 
فلج می کند

تنهــا اندکی پس از اقدام تروریســتی اخیر رژیم 
اشــغالگر قدس در به شهادت رساندن "اسماعیل 
هنیــه" رئیس دفتر سیاســی جنبش حماس در 
تهران، مقام های ارشــد کشورمان ضمن محکوم 
کــردن ایــن حرکت، وعــده انتقامی ســخت و 
خونخواهی از صهیونیســت ها را مطرح کردند. در 
این راســتا، رهبر معظم انقلاب اسلامی در موضع 
گیری قاطعی تاکید کردند که ایران در انتقام جویی 
خونِ میهمان عزیز خود کاملًا مصمم و جدی است. 
موضوعی که با بازتاب های گســترده بین المللی 
همراه شــده و بیراه نیست اگر بگوییم بخش قابل 
توجهی از فضای رسانه ای و تحلیلی تحولات مرتبط 
با منطقه غرب آســیا در قبضه و کنترل عملیات 
قریب الوقوع ایران علیه رژیم اشغالگر قدس است. 
بــا ایــن همه، اغلب افراد به ویژه افکار عمومی، در 
نگاه به موضوع انتقام کشورمان از صهیونیست ها، 
عمدتاً نگاهی صِرف به عملیات نظامی و ســخت 
دارند با این حال، باید توجه داشته باشیم که انتقام 
جویــی ایران، ورای صِرف عملیات نظامی حرکت 

می کند.
 ایران حداقل از 3 منظر، می تواند صهیونیست ها 

را تحت فشار قرار دهد.
اول اینکــه ایــران نوعی جنگ روانی مؤثر را علیه 
اراضی اشــغالی به راه انداخته و مدیریت می کند. 

بــه اذعــان خودِ رســانه های صهیونیســتی و یا 
چهره های رسانه ای در اراضی اشغالی، ایران با طرح 
مواضع قاطع مبنی بر قریب الوقوع بودن و ســخت 
بودن انتقام جویی اش علیه صهیونیســت ها سبب 
شــده تا ساکنان فلسطین اشغالی با یک پریشانی 
و اســترس دســته جمعی دست به گریبان شوند. 
موضوعی که نمود آن در قالب انتشار اخبار مختلف 
مبنــی بــر خرید گســترده آب و غذا از ســوی 
صهیونیست ها و هجوم آوردن آن ها به فروشگاه ها 
جهت تهیه دیگر اقلام ضروریشان و ذخیره کردن 
آن ها قابل مشاهده است!رسانه هایی نظیر الجزیره 
نیز در گزارش های خود از اراضی اشغالی بر اضطراب 
گســترده حاکم شده بر سرزمین های اشغالی که 
ناشــی از هراس از انتقام ایران از صهیونیســت ها 
اســت، دست گذاشــته و آن را پدیده ای توصیف 
کرده انــد کــه در همه جای اراضی اشــغالی قابل 
مشــاهده اســت. از این رو، می توان گفت ایران با 
ایجاد فضایی خاص در مورد عملیات انتقام جویانه 
خود، عملًا صهیونیست ها را از نظر روانی و فکری 
با بحران رو به رو کرده است. موضوعی که با توجه 
به آنچه سید حسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان 
درسخنرانی اخیر خود گفته، بخشی از مجازات و 
اقدام تنبیهی علیه صهیونیست ها است.دوم اینکه 
اقتصاد صهیونیســت ها کــه در نتیجه جنگ غزه 
خسارتی 80 میلیارد دلاری را شاهد بوده، با توجه 
بــه قریب الوقوع بودن عملیات ایران علیه اراضی 
اشــغالی، در وضعیت بحرانی تری نیز قرار گرفته 
است. بسیاری از رسانه های اسرائیلی در مدت اخیر 
گزارش داده اند که رژیم اشــغالگر قدس قریب به 

50 کارخانه مهم خود در اراضی اشغالی را از ترس 
انتقام ایران تعطیل کرده است.در عین حال، دیگر 
روندهای عادی و روزانه در قالب تجارت و معادلات 
اقتصادی صهیونیســت ها نیز با چالش ها و موانع 
جــدی رو به رو شــده اند. بگذریم کــه به تازگی 
گزارش های مختلفی را دال بر این مســاله شاهد 
بوده ایم که بورس اســرائیل نیز با یک سقوط آزاد 
به دلیل عدم قطعیت های ناشــی از حمله قریب 
الوقوع ایران رو به رو شده است. جلوه های مرتبط 
با خســارات اقتصادی عملیات قریب الوقوع ایران 
صرفــاً بــه دوره قبل از اجرای این عملیات محدود 
نمی مانــد و قطعــاً در دوره پــس از اجرای آن نیز 
صهیونیست ها وضعیت به مراتب بدتری را تجربه 

خواهند کرد.
و در نهایــت اینکــه ایران به عنوان یک قدرت برتر 
منطقــه ای، در حوزه هــای ســایبری، پهپادی و 
موشــکی و البته نفوذ منطقه ای خود، از ابزارهای 
متنوعی برای تنبیه کردن صهیونیســت ها سود 
می بــرد. موضوعی که مورد اشــاره بســیاری از 

تحلیلگران مسائل راهبردی بوده است.
در ایــن میان، پیوندهــا و همکاری های نظامی و 
دفاعی ایران با قدرت های شــرقی نظیر چین و به 
ویژه روســیه نیز امکانات تازه و قابل تاملی را در 
اختیار ایران قرار داده است. از این رو، ایران با اتکا 
به توانمندی های خود که کاملًا برای صهیونیست ها 
و متحدان غربی آن ها پوشــیده و مخفی هستند، 
می تواند ضربات دردناکی را به رژیم اشغالگر قدس 
وارد کنــد. موضوعی که آن نیز یک کابوس بزرگ 
را برای رژیم صهیونیستی به ذهن متبادر می کند.

شــانزدهمین نمایشــگاه بین الملی صنعت مالی 
ایران)بــورس، بانک و بیمه( روز جمعه این هفته در 
محل دائمی نمایشــگاه بین المللی تهران آغاز بکار 
می کند.شــانزدهمین نمایشگاه بین الملی صنعت 
مالی ایران)بورس، بانک و بیمه( به عنوان بزرگترین 
و با سابقه ترین رویداد حوزه مالی، سرمایه گذاری و 
فناوری های مالی کشور در دو دهه اخیر، راس ساعت 
9 صبح روز جمعه 19 مردادماه امسال درمحل دائمی 

نمایشگاه بین المللی تهران آغاز بکار می کند.
مراســم افتتاحیه این نمایشگاه قرار است با حضور 
مقامات عالی کشــور از جمله وزیر اقتصاد، معاون 
علمــی فنــآوری و اقتصــاد دانش بنیان ریاســت 
جمهــوری، رئیــس مرکز همکاری هــای تحول و 
پیشــرفت ریاســت جمهوری، رئیس کمیسیون 
اقصادی مجلس و مهمانان خارجی، راس ساعت 9 
صبح روز جمعه)19 مرداد( در ســالن ایران واقع در 

طبقه دوم سالن خلیج فارس برگزارشود.
نمایشگاه بین الملی صنعت مالی ایران)بورس، بانک 
و بیمه( که در سال های اخیر، به یکی از مهم ترین و 
پربازدیدتریــن رویدادهــای اقتصــادی منطقــه 
خاورمیانه تبدیل شــده است، در شانزدهمین دوره 
خود با ارائه کارگاه ها، ســمینارها و نشســت های 
تخصصــی، نقش مهمی در ارتقای ســطح دانش و 
آگاهــی شــرکت کنندگان و بازدیدکنندگان ایفا 
می کنــد.از مهمترین اهداف این نمایشــگاه که در 
راســتای معرفی قابلیت ها، دستاوردها و هم افزایی 
میــان نهــاده های مالی داخلــی و خارجی برگزار 
می شود، شامل ارائه آخرین دستاوردها و توانمندی 
های کشور در زمینه صنعت مالی؛ آشنایی شرکتها 
و سازمان های ایرانی با آخرین تکنولوژی روز جهان 
در موضوع نمایشگاه؛ جذب سرمایه گذاری داخلی 

و خارجی؛ توسعه فرهنگ تعاملی به واسطه برقراری 
ارتباط مستقیم و جلب اعتماد عمومی؛ جمع آوری 
نقدینگی های ســرگردان در جامع و ســوق دهی به 
مســیر های ســازنده از طریق پس انداز در بانک ها، 
ســرمایه گذاری در بورس و اعتماد به بیمه و امنیت 
حاصل ازآن؛ توسعه مبادلات بازرگانی، فناوری ما بین 
شــرکت کنندگان از یک طرف و بازدید کنندگان و 
شــرکت کنندگان از طرف دیگر؛ آموزش در جهت 
ایجاد و توســعه کانال های ارتباط مالی بین بانک ها 
و ســازمان  ســرمایه گذاری داخلی بــا طرف های 
خارجــی؛ ارتقای کیفیت فعالیت بانکداری، بیمه و 
بورس در ارتباط با نحوه ارائه خدمات به مخاطبین؛ 
توســعه اشــتغال از طریق توسعه صنایع و خدمات؛ 
آشنائی مدیران تصمیم گیر و تصمیم ساز کشور در 
بخــش دولتــی و خصوصــی بــا توانمنــدی ها و 
دستاوردهای دســت اندرکاران؛ انتقال اطلاعات و 
تکنولــوژی های روز دنیا به واســطه برگزاری انواع 
کارگاهها و همایش های علمی – بازرگانی در حوزه 
موضوع نمایشگاه و توسعه صنایع و خدمات موضوع 
نمایشگاه در حوزه های مکانیزه نمودن و استفاده از 
فن آوری های حوزه ITاســت.همچنین بانک های 
دولتی و خصوصی، موسسات اعتباری، تعاونی های 
اعتبــار، صرافی، لیزینگ، صندوق قرض الحســنه، 
خدمات مرتبط و اســتارتاپ ها؛ ارکان بازارسرمایه، 
کانون ها، کارگزاران، شــرکت های تامین سرمایه، 
صندوق های سرمایه گذاری، شرکت های مشاوره و 
سرمایه گذاری، شرکت های سبد گردان، شرکت های 
اطلاعات مالی، شرکت های سرمایه گذاری، شرکت 
هــای مادر)هلدینــگ(، مؤسســات رتبه بندی، 
حسابرســی معتمد، خدمات مرتبط و استارتاپ ها؛ 
بیمه ها، کارگزاران بیمه، ارزیابان خسارت، خدمات 

مرتبط و استارتاپ ها؛ شرکت های خدمات فناوری 
اطلاعاتی، مؤسسات آموزشی، دانشگاه ها، انجمن ها، 
خدمات و تجهیزات فنی و مهندسی، ناشران بورس، 
خبرگزاری ها و پایگاههای بورس، نهادهای عمومی، 
نهادهای دولتی، نهادهای حاکمیتی و سایر نهادهای 
مالی از جمله مشارکت کنندگان شانزدهمین دوره 

نمایشگاه بین الملی صنعت مالی ایران هستند.
افزون بر این توسعه همکاری ها با شرکای تجاری و 
نیز بسترســازی در نمایشگاه از طریق پیاده سازی 
رهنمودهای اساتید و تصمیم سازان کشور در غالب 
تشــکیل شورای سیاستگذاری، ارائه توانمندی ها، 
دســتاوردها و پتانســیل های صنعت مالی ایران در 
داخل و خارج همگام با تغییرات ســال های اخیر، 
بوجود آوردن شرایط و زمینه لازم و مناسب به منظور 
حضور فعال مشارکت کنندگان و گسترش تعاملات 
تجــاری، ارائه ظرفیت های نهفته بازارهای مالی به 
عموم مردم به منظور تبیین طرق مناســب سرمایه 
گذاری و حفاظت ازسرمایه درفضای کسب و کار و 
اقتصــاد، ایجاد فضای مناســب گفتگــو، تعامل و 
همــکاری میــان علاقه منــدان، دانشــجویان، 
کارشناســان، متخصصان، پیشکســوتان و فعالان 
بازارهــای مالی داخلی و بین المللی و فراهم آوردن 
فضای فرهنگی و تخصصی مناســب به منظور بهره 
برداری جامعه آموزشــی کشــور از بازارهای مالی از 
جمله مهم ترین رویکردهای این دوره از نمایشگاه 
صنعت مالی هستند.شــایان ذکر است شانزدهمین 
دوره نمایشــگاه بین الملی صنعت مالی ایران از روز 
19 تــا 22 مرداده مــاه جاری، از ســاعت 8 تا 15 در 
محل دائمی نمایشگاه های تهران میزبان مخاطبان، 
کارشناســان و علاقمندان به حوزه به حوزه بورس، 

بانک و بیمه و سایر حوزه های اقتصاد است.

رئیس کمیسیون صنعت اتاق ایران با بیان اینکه 
ورود بــه هر صنعتی کــه نتواند صادرات محور 
باشــد، عاقلانه نیســت گفت: ســاخت موبایل 
داخلی هم بدون شــک مســیر خودروســازی 

داخلی را می رود.
علیرضا کلاهی صمدی، در نشســت بررســی 
سیاســت های دولت در زمینه داخلی ســازی 
صنعت موبایل در اتاق بازرگانی اظهار داشــت: 
میــزان بهره وری در صنایــع باید افزایش یابد 
منابــع مالــی کشــور محدود اســت و باید در 

اختصاص منابع مالی مدیریت صورت گیرد.
وی افــزود: وقتی محصول با کیفیت و با قیمت 
مناسب در ایران تولید شود مردم حتماً خودشان 
آن کالا را انتخــاب می کنند  اما وقتی برای آنها 
اجبار وجود داشته باشد بازار آن را پس می زند.

کلاهی صمدی، در پاســخ به سوال خبرگزاری 
تسنیم درباره اینکه بسیاری از سرمایه گذاران 
حمایت نشود و مشوق های داده نشود با توجه 
به ریسک های تولید سرمایه گذاری نمی کنند، 
گفت: باید نظام مشوق های تولید بازنگری شود 

و بــه این نحو تغییر کند که مشــوق ها به جای 
تمرکــز بر راه انــدازی خط تولید، متوجه تداوم 

تولید رقابت پذیر و صادراتی شود.
رئیس کمیســیون صنعت اتــاق ایران با بیان 
اینکــه تولید داخلی با توزیع رانت و ممنوعیت 
واردات، بــه بیراهه خواهد رفــت ادامه داد:با 
اعنمــال تعرفه هــای  ممنوعیــت واردات، 
غیرعــادی و توزیع رانــت، تولید داخلی فاقد 

ارزش افزوده است.
وی تصریح کرد:ما در روند 60 ســاله، مسیری 
برعکس مســیر کشورهایی مانند کره و تایوان 
را در پیــش گرفتیــم و به جای سیاســت های 
صادرات محور، سیاست های جایگزین واردات 

را دنبال کردیم.
او بــا بیــان اینکه در مســیر توســعه صنعتی 
استراتژی درستی نداشته و زنجیره های ارزش 
را به درستی توسعه نداده ایم، افزود: نتیجه این 
امــر صنعــت غیر رقابت پذیر با بهره روی پایین 

است.
کلاهــی، اظهار کــرد: باید بپذیریم در صنایعی 

که لب فناوری هستند و تغییرات محصول سریع 
و انقلابی دارند، )مثل خودرو( نمی توانیم حرفی 

برای گفتن داشته باشیم.
رئیس کمیسیون صنعت اتاق ایران با بیان اینکه 
ورود بــه هر صنعتی کــه نتواند صادرات محور 
باشــد، عاقلانــه نیســت، ادامــه داد: مــا در 
خودروســازی و حتی قطعه سازی حرفی برای 
گفتن نداریم. خودروســازی ما قطعاً ســفاهت 
است؛ وقتی خودرو ساخته شده و آماده رانندگی 
را می آوریم شــارجه و بعد با کمک چند کارگر 
هندی سپر، رینگ و لاستیک و چراغ آن را باز 
کرده و با کانتینر وارد کشور می کنیم تا دوباره 
قطعات متصل شــوند، ســفاهت است؛ ساخت 
موبایل داخلی هم بدون شــک همین مســیر را 

می رود.
کلاهــی صمدی، گفت: برخی با شــعار تولید 
داخل، هشــت برابــر نزدیک ترین رقیب خود 
تخصیــص ارز داشــته اند کــه باید دســتگاه 
مربوطه ای که تخصیص ارز داشته در این زمینه 

شفاف سازی کند.

بیژن ایرانی
روزنامه نگار

محمد سعادتمند
روزنامه نگار

شانزدهمین نمایشگاه بین الملی صنعت مالی جمعه افتتاح می شود

ورود به صنعتی که صادرات محور نباشد، عاقلانه نیست
رئیس کمیسیون صنعت اتاق ایران:



ترامپ هم از جنگ غزه ناراضی است
علی رغم توقع نتانیاهو

 کشور روی نفت و گاز خوابیده اما برق نداریم!

پــس از دیدارهــای جداگانه ای که بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر 
اسرائیل در سفر هفته گذشته به ایالات متحده داشت و با جو بایدن 
رئیس جمهوری آمریکا و معاون وی کامالا هریس برگزار کرد، وی 
در آغاز عصر روز فلوریدا با رئیس جمهور ســابق و نامزد جمهوری 
خواهان در رقابت های انتخابات ریاســت جمهوری، دونالد ترامپ 
دیدار کرد. به گفته نتانیاهو این بهترین دیدار در سفر به آمریکاست. 
خبرنگارانی که همراه نخست وزیر اسرائیل به واشنگتن آمده بودند 
نتوانستند در کاخ مارئه لاگو، محل دیدار ترامپ با نتانیاهو، حضور 
یابنــد. هم زمان در شــهر پالم بیچ کــه این عمارت در آن قرار دارد، 

معترضان طرفدار فلسطین علیه نتانیاهو تجمع کردند.
از ترامپ در مورد روابطش با نتانیاهو سؤال شد و او پاسخ داد: »روابط 
مــا هرگز بد نبوده اســت. هیچ رئیــس جمهوری وجود ندارد که به 
اندازه من برای اســرائیل کار کرده باشــد. ما همیشــه رابطه خوبی 
داشتیم، در غیر این صورت، من یک سلاح مخفی دارم.« ترامپ در 

حالی که ســارا )نتانیاهو( را در آغوش گرفت، اضافه کرد: »تا زمانی 
که من آن را دارم، مشکلی پیش نخواهد آمد.« ترامپ در این دیدار 
تاکید گرد که ربوده شدگان هرچه سریع تر باید آزاد شوند. نتانیاهو 
نیز به نوبه خود به مذاکرات درباره گروگان گیری اشاره کرد و گفت: 
»اسرائیل احتمالاً در روزهای آینده هیئتی را به رم می فرستد.« وی 
با بیان اینکه به دلیل فشار نظامی بر حماس تغییرات خوبی صورت 
پذیرفته اســت، خاطرنشــان کرد: »زمان نشان خواهد داد که فشار 

نظامی ما را به توافق نزدیک تر خواهد کرد یا خیر؟«
با این حال به نظر می رسد ترامپ نیز مانند بایدن و هریس از ادامه 
جنگ اسرائیل در غزه ناراضی است و این موضوع کار را برای نتانیاهو 

برای مشروعیت بخشیدن به آن سخت می کند.
ترامپ همچنین به سخنان هریس در مورد جنگ انتقاد کرد و گفت: 
»نظرات هریس درخصوص اســرائیل، یک بی احترامی بود. من به 

نتانیاهو گفتم زمان توافق رسیده است.«

در بیانیه ای که توســط دفتر ترامپ پس از این دیدار منتشــر شده، 
آمده است که: »ترامپ متعهد شده است که در صورت بازگشت به 
کاخ ســفید برای صلح در خاورمیانه و مبارزه با یهودســتیزی تلاش 
کند.«ترامــپ در دیــدار با نتانیاهو نیز به عملکرد دولت بایدن حمله 
کرد و گفت: »متاسفانه دولت بایدن کاری در مورد مهار ایران انجام 
نداده اســت. ما می توانســتیم یک هفته بعد از انتخابات با ایران به 
توافق برســیم و همه خوشحال می شــدند، اما آن ها کاری نکردند. 
ایران در زمان من دست به تروریسم نمی زد، زیرا پول نداشت، کسی 
نفت آن ها را نمی خرید. اگر ما با ایران معامله می کردیم، برای همه 
خــوب بــود – همچنین بــرای ایران، همچنیــن خاورمیانه نجات 
می یافت.«وی سپس افزود: »هریس از بایدن بدتر است. ما به جنگ 
جهانی ســوم بســیار نزدیک شده ایم و این دلیلی است بر اینکه باید 

کشورما توسط افراد لایق اداره شود.«
منبع: وای نت   

یکی از مدرسین عالی حوزه علمیه قم گفت: متأسفانه ایران با داشتن امکانات 
بسیار، عقب ماندگی های زیادی دارد. ایرانی که روی نفت و گاز خوابیده، اما برق 
کافی ندارد. این واقعاً ســؤال اســت که علی رغم داشــتن این همه منابع نفتی و 
گازی، برای چه ایران در زمســتان کمبود گاز دارد و در تابســتان با کمبود برق 

مواجه می شود.
مشــروح گفت و گو با آیت الله ســید علی محقق داماد در خصوص چالش های 

مهم پیش روی دولت چهاردهم در پی می آید:
چالش های مهم پیشِ روی دولت کدام است؟ ��

من به رئیس جمهور جدید جناب آقای دکتر پزشکیان علاقه مندم. ایشان آدم 
فاضل، درس خوانده، جراح و متخصص است. ایشان این مسائل را بهتر می فهمد 

و ما هم اهل دخالت در این جور کارها نیستیم.

احساس می کنید الآن مهم ترین خواسته های مردم از ایشان به لحاظ سیاست  ��
داخلی چیست؟

باید به اقتصاد مردم رســیدگی بشــود. عمده مشکل مردم وضع اقتصادی شان 
است. گرانی ها برای مردم ناراحتی های زیادی را ایجاد کرده و می کند. ان شاءالله 

خداوند به ایشان توفیق بدهد که بتواند خدمتی برای ملت انجام بدهد.
اخیراً رهبری هم در مراســم تنفیذ صحبتی که داشــتند، گفتند از نظر من  ��

مسائل فرهنگی خیلی مهم است، ولی الآن مسائل اقتصادی در اولویت است.
بله. الآن مســأله اقتصادی خیلی مهم اســت. متأسفانه ایران با داشتن امکانات 
بسیار، عقب ماندگی های زیادی دارد. ایرانی که روی نفت و گاز خوابیده، اما برق 
کافی ندارد. این واقعاً ســؤال اســت که علی رغم داشــتن این همه منابع نفتی و 
گازی، برای چه ایران در زمســتان کمبود گاز دارد و در تابســتان با کمبود برق 

مواجه می شود.
احســاس می کنید مسائل اقتصادی داخلی ایران با مسائل بین المللی گره  ��

خورده است؟
همه اش نه؛ بلکه بسیاری از مشکلات، مشکل مربوط به مسائل داخلی خودمان 

است. گاهی ریشه مشکلات به یک جاهایی می رسد که نمی توان گفت.
راه برون رفتش چیست؟ ��

مقداری عقل و شعور؛ یعنی مسائل کشور را با عقلانیت پیش ببرند.
به هرحال، درِ کشور باید به روی دنیا باز شود یا نه؟ ��

بله. ما نباید در دنیا منزوی باشیم؛ ما باید در دنیا فعال باشیم.

منبع: جماران ��
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»نه ایران جنگ 
گسترده 
می خواهد، نه 
آمریکا و غرب 
جنگ گسترده 
می خواهند، 
لااقل 
آمریکایی ها 
مدعی هستند 
که هر روز 
تلاش می کنند 
جنگ گسترده 
نشود. حتی 
می گویند 
دفاعی که از 
اسرائیل در 
مقابل 
موشک های 
احتمالی ایران 
می کنند به 
خاطر 
پیشگیری از 
افزایش 
تنش ها و با 
هدف کاهش 
ضربات 
احتمالی و 
جنگ گسترده 
است.
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ایر سرمقاله
دو کارکرد دیپلماسی در خاورمیانه

 در حالی که منطقه و جهان منتظر پاسخ ایران به ترور اسماعیل 
هنیه در تهران و همچنین واکنش حزب الله به ترور فؤاد شکر 

است، دو نوع دیپلماسی فشرده و گسترده در جریان است.
 نوع اول با هدف اقناع و فشار بر ایران و متحدانش برای عدول 
از حمله به اسرائیل و محدود کردن آن است و نوع دوم نیز بالا 
گرفتن تلاش های آمریکا برای به ســرانجام رســاندن مذاکرات 

آتش بس در غزه.
هر دو نوع تحرک هم در پیوند با هم معطوف به نگرانی عمیق 
آمریکا نسبت به خروج اوضاع منطقه از کنترل و شروع جنگی 

است که دولت بایدن خواهان آن نیست.
در ایــن میــان، بایدن با رهبــران قطر، مصر و اردن با محوریت 
رایزنی برای رســیدن به توافق آتش بس در غزه و اقناع و فشــار 
بر ایران برای خودداری از حمله به اسرائیل و دستکم حمله ای 

محدود چون قبل گفتگو کرده است.
در کنار آن هم رایزنی فشــرده ای میان دولت بایدن و تل آویو 

برقرار است.
 در همین حال نیز دبیر شورای امنیت ملی روسیه به ایران آمد 
و مذاکراتی داشــت. بر خلاف برخی تحلیل ها، هر چند روســیه 
تمایــل دارد کــه کلًا غرب و آمریکا به پرونده چالشــی دیگری 
مشغول و تمرکز آن ها بر پرونده اوکراین برداشته شود، اما این 
قاعده شامل اسرائیل و جنگی منطقه ای با طرفیت آن نمی شود. 
به هر حال، وقتی یک طرف مساله ای در منطقه اسرائیل است، 
روس ها بســیار محتاطانه عمل می کنند و بر خلاف امنیت آن 
گامی جدی بر نمی دارند و گواهی دیگر بر این مدعا نیز همین 
پیام احتمالی پوتین به ایران )به گفته برخی منابع رســانه ای( 

برای خودداری از حمله شدید به اسرائیل است.
 همچنین گفته می شــود که دولت آمریکا به ایران و حزب الله 
پیام داده و خواســتار آن شــده اســت که فعلًا حمله ای صورت 

نگیرد تا زمان بیشتری برای توقف جنگ داشته باشد.
 از این رو، دور از انتظار نیست که طبق تفاهماتی پشت پرده و 
بده بســتانی توافق آتش بس در غزه حاصل شــود؛ توافقی که 
بعیــد اســت که کلًا حمله احتمالــی ایران را منتفی کند، بلکه 
ممکن اســت به عنوان بخشــی از تفاهمات با محدود کردن این 
حمله به نحوی که موجب تشدید تنش و پاسخ متقابل اسرائیل 

نشود، موافقت شود.
 اما موفقیت این روند بستگی به نتانیاهو دارد و باید دید تا چه 
اندازه آمریکا برای وادار کردن او به توافق آتش بس فشار جدی 
وارد می کند. نتانیاهو در چند ماه اخیر پس از رسیدن مذاکرات 
به نقطه توافق همواره به بهانه و دلیلی آن را به بن بست کشانده 
و مانع توافق شده است و تکرار این رفتار هم بعید نیست. البته 
موضع احتمالی نتانیاهو بیشتر تابع برآورد نهایی او درباره حمله 
احتمالی و میزان تأثیر آن است و اگر به این جمع بندی برسد 
که این حمله با کمک آمریکا و دیگر متحدان قابل دفع اســت 
و یا فاقد تاثیری جدی خواهد بود، به احتمال زیاد با دیپلماسی 

کنونی برای آتش بس همراهی نکند.
 اما انتخاب سنوار به رهبری حماس بعید است که تاثیری منفی 
بر مذاکرات جاری داشته باشد. حماس خواهان این توافق برای 
توقــف جنگ اســت و اگر غیــر از این بود، پس از ترور هنیه در 
واکنــش بــه آن از مذاکرات خارج می شــد؛ مذاکراتی که خود 

سنوار نقش مهمی در آن داشته و دارد.
 به همین دلیل این انتخاب چنان که گفته شــد، بیشــتر حامل 
پیام های مشخصی به اسرائیل و شخص نتانیاهو است که کشتن 
او را یکــی از اهــداف جنــگ معرفی کرد و از این رو، حماس در 
واقع با انتخاب سنوار می خواهد اعلام کند که جنگ در تحقق 
اهدافش پس از گذشــت ده ماه شکســت خورده و آن را به رخ 
نتانیاهــو بکشــد و در داخــل در تنگنای بیشــتری قرار دهد و 
همچنین تاکید کند که »طوفان الاقصی« نه فقط انتخاب سنوار 

و فرماندهی قسام بلکه کلیت حماس است.
 در نهایــت بایــد منتظر ماند و دید تحرکات کنونی می تواند به 
توافــق آتش بس ختم شــود یا دوبــاره ناکام می ماند. البته این 
نکتــه هــم نباید مغفول بماند که خریــد زمان نیز در پس این 
تحرکات منتفی نیست. در هر صورت، اگر تفاهماتی پشت پرده 
سیاست برای توقف جنگ صورت گیرد، ابتدا باید انتظار اعلام 
توافق را داشــت و ســپس احتمالاً حمله محدودی از ایران؛ به 
نحوی که موجب تشــدید نشــود. اما اگر توافقی برای آتش بس 
در غزه صورت نگیرد، باید دید سطح و دامنه حمله ایران و حزب 
الله و واکنش اســرائیل به چه شــکلی خواهد بود. با این حال، 
وقوع جنگ چندان محتمل نیست؛ اما حملات رفت و برگشتی 

در سطح مشخصی بعید نیست.

واشنگتن پست: اسرائیل پس از ترور هنیه به 
کاخ سفید اطلاع داد

گزارشی در روزنامه واشنگتن پست آمریکا ادعا کرده که اسرائیل 
به محض ترور اســماعیل هنیه به ایالات متحده آمریکا اطلاع 

داده و این مساله خشم کاخ سفید را برانگیخته است.
به گزارش عصرایران، بر اساس ادعای این روزنامه آمریکایی به 
نقل از منابع آگاه، اسرائیل بلافاصله پس از ترور اسماعیل هنیه، 
رهبر حماس در تهران، به آمریکا اطلاع داده که پشت این ترور 
بوده است.به نوشته این روزنامه، مقامات دولت بایدن از تصمیم 
بــه تــرور هنیه عصبانی بودند و نگــران بودند که این تصمیم 
می توانــد ماه هــا مذاکرات برای آتش بس در غزه را مختل کند.

این روزنامه گزارش می دهد که مقامات آمریکایی همچنین از 
عدم اطلاع رســانی اســرائیل به آنها قبل از شروع عملیات های 
دیگــر برای تــرور فرماندهان حزب الله یــا فرماندهان ایرانی 

خشمگین هستند.

پشت پرده 
شایعات 
درباره پاسخ 
ایران به 
اسرائیل

عبدالرضا فرجی راد تحلیل کرد:

با وجود این که ایران هنوز پاســخی به ترور هنیه در 
تهران نداده است، گمانه زنی های رسانه ای درباره این 
حملــه ادامــه دارد. نیویورک تایمز به نقل از مقامات 
ایرانی نوشــت: »ایران از مســکو خواســته اســت تا 
سیســتم های دفاع هوایی پیشــرفته ای را با توجه به 
جنگ احتمالی با اســرائیل، به تهران بدهد. روســیه 
تحویل دســتگاه های رادار پیشرفته و تجهیزات دفاع 

هوایی به ایران را آغاز کرده است.«
نشــریه عبری هاآرتص نیز به نفل از یک منبع آگاه 
نوشــت: »تلاش هــا برای آرام کــردن اوضاع با ایران 
شکســت خورده و انتظار می رود طی دو روز آینده با 
پاسخی ]نظامی[ از سوی تهران مواجه شویم. ما خود 
را بــرای روزهایــی از تبادل آتــش در منطقه آماده 

می کنیم.«
شبکه سی ان ان نیز به نقل از چند مقام آمریکایی در 
منطقه غرب آســیا و در واشــنگتن گزارش داد ایالات 
متحده خود را برای پاسخ ایران در روز دوشنبه آماده 
کرده بود و اکنون نیز انتظار دارد که حمله ایران طی 
روزهای آینده انجام شــود. واشــنگتن پســت نیز در 
گزارشی مدعی شد؛ دولت بایدن به نمایندگان کنگره 
اطلاع داده که حملات ایران ممکن است از روز دوشنبه 
یا سه شنبه آغاز شود. با توجه به این شرایط پرسش هایی 
مطــرح اســت از جمله این که آیــا اطلاعات و گمانه 
زنی های منتشــر شده از سوی رسانه های غربی قابل 
اطمینان محسوب می شوند و بازیگرانی از جمله ایالات 
متحده، چین و روســیه، چگونه به تحولات پیش رو 
واکنش نشان خواهند داد، آیا قرار است غرب به طور 
تمــام قد از اقدامات اســرائیل دفاع کند؟ فرارو برای 
بررسی این موضوعات با عبدالرضا فرجی راد، تحلیلگر 

ارشــد سیاست خارجی و استاد ژئوپلیتیک، صحبت 
کرده است:

عبدالرضــا فرجی راد به فرارو گفت: »درباره همکاری 
دفاعی روسیه و ایران این نکته قابل تأمل است که در 
رسانه های فارسی زبان و فضای مجازی هم اشاره شده 
که یک تا ســه هواپیمای روســی در تهران به زمین 
نشســته اند. البته هنوز مقامات به طور رســمی این 
موضــوع را تأییــد نکرده اند، اما دبیر شــورای امنیت 
روســیه، همزمان با این اخبار، با مقامات ارشــد ایران 
ملاقات و گفتگو کرده است. با توجه به سفر دبیر شورای 
امنیت روسیه به تهران، باید دو نتیجه بگیریم. آیا این 
سفر در راستای تقویت ایران است؟ با توجه به این که 
روابط استراتژیک و نظامی ایران و روسیه توسعه یافته، 
آیا روسیه در راستای کمک به ایران این سفر را ترتیب 
داده اســت؟ آیا خبر این هواپیماها که گفته می شود 
ســلاح های بازدارنده را وارد کشــور کرده اند، درست 
است یا نه؟ آیا برخی کشورها با توجه به نزدیکی ایران 
و روسیه، روسیه را واسطه کرده اند تا از ایران بخواهد 
بردباری و صبوری بیشتری نشان دهد؟ واقعیت این 
اســت که اطلاعات روشن و دقیقی از سوی مقام های 
کشور در این باره منتشر نشده یا در رسانه های رسمی 

کشور منتشر نشده است.«
وی افزود: »بنابر همه این موارد، نه صد در صد می توانیم 
بگوییــم روس ها به ایران آمده اند که از ایران حمایت 
نظامی کنند و نه می توانیم بگوییم که دبیر شــورای 
امنیت روسیه برای میانجیگری آمده است. به هر حال 
باید صبر کنیم تا ببینیم این سفر با چه اهدافی انجام 
شده یا مقامات کشور ما چه تصمیمی خواهند گرفت. 
همچنیــن بایــد دید در برابر اقــدام احتمالی ایران، 

اســرائیلی ها چه واکنشی نشــان خواهند داد. اما اگر 
می خواهیم مطمئن شویم که روسیه تجهیزات دفاعی 
برای ایران آورده اســت یا خیر، پاســخ این ســؤال به 
همین واکنش اســرائیل و روش های دفاعی ایران بر 

می گردد.«
چینی ها علاقه ای به جنگ ایران و اسرائیل ندارند ��

این استاد ژئوپلیتیک در ادامه گفت: »نه ایران جنگ 
گسترده می خواهد، نه آمریکا و غرب جنگ گسترده 
می خواهند، لااقل آمریکایی ها مدعی هســتند که هر 
روز تــلاش می کنند جنگ گســترده نشــود. حتی 
می گویند دفاعی که از اسرائیل در مقابل موشک های 
احتمالی ایران می کنند به خاطر پیشگیری از افزایش 
تنش هــا و با هــدف کاهش ضربات احتمالی و جنگ 
گسترده است. یعنی مدعی هستند نقش آنان در جنگ 
یک نقش منقی نیست، بلکه یک نقش بازدارنده است. 
منافع چینی ها با وقوع جنگی گسترده بسیار به خطر 
خواهد افتاد. همچنین با تنش در تنگه باب المندب، 
بیــش از 80 درصــد از کشــتی های چینی که از این 
منطقه عبور می کنند، با مشــکلاتی مواجه می شوند. 
چینی ها نه تنها علاقه ای به جنگ ندارند، بلکه ممکن 
اســت بی ســر و صدا به ســمت طرف ایرانی آمده و 
پیام هایی را ارسال کنند. اعراب نیز به نفعشان نیست 
وضعیت منطقه جنگی شــود. به ویژه اعراب حاشــیه 
خلیــج فــارس و خاورمیانه از جمله مصر و اردن هیچ 
علاقه ای به تشدید تنش ها ندارند؛ بنابراین نه اعراب 
نه چینی ها علاقه ای به تشدید تنش ها ندارند. درباره 
روس هــا نمی توانــم به قطعیــت اظهارنظری کنم. 
دیمیتری مدودف، معاون رئیس شورای امنیت روسیه 
اخیراً گفته است؛ تا زمانی که یک جنگ گسترده رخ 

ندهد، خاورمیانه به تعادل نمی رسد. این خود، نشان 
می دهد که با توجه به جنگ اوکراین، شــاید روس ها 
بدشــان نیایــد که درگیری گســترده ای رخ دهد تا 

توجهات به طور کامل از اوکراین برداشته شود.«
وی افــزود: »البتــه مدودوف معمولاً تندتر از ســایر 
مقام های روسی اظهارنظر می کند و حتی عبارت سلاح 
اتمی را در صحبت های خود به کار برده است؛ بنابراین 
نمی شود روی صحبت های آقای مدودوف حساب ویژه 
کرد. اما می توان از نظر اســتراتژِیک گفت که جنگ 
اوکراین و روسیه و گرفتاری های روسیه در منطقه از 
یک سو و احتمال انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس 
جمهور آمریکا و کاهش قیمت نفت، روس ها ترجیح 
می دهند، شــرایط به شــکلی پیش برود که وضعیت 
اوکراین از توجه غرب خارج شــود؛ بنابراین من شاید 
موضع روســیه را نســبت به جهان غرب، چین و اروپا 
متفــاوت ببینم. گمانه زنی هــا درباره زمان احتمالی 
حمله هم چندان قابل اطمینان نیست. برای مثال آن 
چه دونالد ترامپ مطرح کرده بود رخ نداد. همچنین 
روز چهارشــنبه قرار اســت کنفرانس وزرای خارجه 
کشورهای اسلامی در عربستان برگزار شود و احتمال 
دارد که ایران صبر کند کنفرانس برگزار شود و تلاش 
کند در آن نشســت نظــر موافق اعراب و محکومیت 
اســرائیل توسط اعراب را جلب کند. هرچند که بعید 
می دانم با رفتاری که اعراب تا کنون در قبال ترور آقای 
هنیه نشان داده اند به چنین هدفی برسیم. ایران نشان 
داد عجلــه ای بــرای انتقام نــدارد و با توجه به این که 
احتمالاً ایران مایل است تلفات انسانی به حداقل برسند 
و غیرنظامیان درگیر نشــوند، احتمالاً ســناریوهای 

متعددی را تحت بررسی دارد.«

رئیس جمهور تصریح کرد: آمریکا و کشورهای غربی با رویکردی متناقض 
و دوگانه از رژیمی که به هیچ یک از قوانین و مقررات بین المللی پایبند 
نیست و از هیچ اقدامات جنایتکارانه ای در منطقه فرو گذار نکرده، حمایت 
می کنند و در نهایت تأسف، کشورهایی را که هدف اینگونه اقدامات قرار 

گرفته اند، به عدم پاسخ و خویشتنداری دعوت می کنند.
مسعود پزشکیان ظهر دیروز چهارشنبه در پاسخ به تماس تلفنی »امانوئل 
مکرون« رئیس جمهور فرانســه که با ابراز نگرانی از تشــدید التهابات در 
منطقه در پی اقدام تروریستی رژیم صهیونیستی در به شهادت رساندن 
»اســماعیل هنیــه« رئیس دفتر سیاســی جنبش حمــاس، تقاضای 
خویشتنداری از جانب ایران داشت، گفت: جمهوری اسلامی ایران همواره 
برای ایجاد صلح، ثبات و امنیت در منطقه و جهان و جلوگیری از تنش، 
ناامنی و جنگ نقشی محوری ایفا کرده، اما رژیم صهیونیستی با اقدامات 

جنایتکارانه و تروریستی خود علیه مردم مظلوم و بی دفاع غزه و همچنین 
ترور شــهید هنیه به عنوان میهمان رســمی جمهوری اسلامی ایران به 
دنبال آتش افروزی در منطقه است و متاسفانه آمریکا و کشورهای غربی 
نیز به جای محکومیت، این رژیم را در ارتکاب جنایت، نسل کشی و ترور 
حمایت کرده اند.رئیس جمهور با تاکید بر محفوظ بودن حق پاسخ مناسب 
به این اقدامات از سوی ایران، از رفتار منفعلانه آمریکا و کشورهای غربی، 
پس از حمله رژیم صهیونیســتی به ســفارت جمهوری اسلامی ایران در 
دمشق و همچنین ترور رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس در تهران، 
انتقاد و تصریح کرد: آمریکا و کشــورهای غربی با رویکردی متناقض و 
دوگانــه از رژیمــی که به هیچ یک از قوانین و مقررات بین المللی پایبند 
نیست و از هیچ اقدامات جنایتکارانه ای در منطقه فرو گذار نکرده، حمایت 
می کنند و در نهایت تأسف، کشورهایی را که هدف اینگونه اقدامات قرار 

گرفته اند، به عدم پاســخ و خویشــتنداری دعوت می کنند.پزشکیان در 
ادامه با تاکید بر اینکه تا زمانی که رژیم صهیونیستی با حمایت سیاسی، 
مالی، تسلیحاتی و رسانه ای آمریکا و کشورهای غربی با خیال راحت به 
نسل کشــی، جنایــت و ترور اقدام می کنــد، منطقه و جهان روی ثبات، 
امنیت و صلح را نخواهد دید، افزود: اگر آمریکا و کشورهای غربی واقعاً 
به دنبال جلوگیری از جنگ و ناامنی در منطقه هستند، برای اثبات این 
ادعا باید فوراً فروش ســلاح و حمایت از رژیم صهیونیســتی را متوقف و 
این رژیم را وادار به توقف نسل کشی و حملات به غزه و پذیرش آتش بس 
کنند.رئیس جمهور تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران پرهیز از جنگ 
و تلاش برای اســتقرار صلح و امنیت جهانی را جزو اصول اساســی خود 
می دانــد، امــا در چارچوب معاهدات و قوانین بین المللی هرگز در مقابل 

تعدی به منافع و امنیت خود سکوت نخواهد کرد.

پزشکیان در پاسخ به تماس تلفنی رئیس جمهور فرانسه مطرح کرد؛
لزوم توقف حمایت از صهیونیست ها

صابر گل عنبری
روزنامه نگار

یادداشت



بدهی ۱۰۰۰ میلیارد تومانی شرکت رجاء به راه آهن
 مدیر عامل شرکت راه آهن خبر داد:

پیش فروش هایی که به دست زائران نرسید

اکبر محمودی
روزنامه نگار

مدیر عامل راه آهن با تاکید بر اینکه واگذاری شرکت رجاء با حفظ الزامات 
صورت نگرفته است گفت: بدهی 1000 میلیارد تومانی شرکت رجاء به 

شرکت راه آهن هنوز پرداخت نشده است.
واگذاری شرکت حمل ونقل ریلی رجا به سازمان تأمین اجتماعی در دولت 
یازدهم و دوازدهم ظاهراً این روزها با واکنش منفی شرکت راه آهن و به 

خصوص مدیر عامل آن مواجه شده است.
آنطور که سید میعاد صالحی معتقد است این است که وزارت کار )تأمین 
اجتماعی( اعلام کرده شرکت حمل ونقل ریلی رجا برای آنها اولویت صدم 

هم نیست اما این شرکت برای راه آهن اولویت اول است.
سال گذشته و در همین مرداد ماه بود که مدیر عامل راه آهن اعلام کرد 
که شــرکت ریلی رجا ۷ ســال است که حق دسترسی به ریل را پرداخت 
نکرده و 1000 میلیارد تومان بدهی به شرکت راه آهن دارد. علاوه بر این 
رجا اجاره لکوموتیوها را هم نمی دهد. از وزارت کار خواهش می کنیم به 

این معضل رسیدگی کنند.
سید میعاد صالحی مدیر عامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران 
در گفتگو با خبرنگار »اقتصاد آنلاین« در پاســخ به این پرســش که آیا 
شرکت رجاء بدهی خود به شرکت راه آهن را پرداخت کرده است؟ گفت: 
مجموعه های مختلف ریلی با توجه به قراردادهایی که در حوزه لکوموتیو 

مطرح بوده اعداد متفاوتی مطرح می شود..
وی افزود: حدود 10 شرکت حمل و نقل ریلی مسافری داریم که یکی از 
آنها شرکت رجاء است. اعداد و ارقام متفاوت است اما اینکه شرکت رجاء 
12 یا 13 سال قبل بدون کارشناسی و قیمت درست واگذار شد تا چند 

سال حسابرسی نشده بود و الان هم اختلاف حساب وجود دارد.
صالحی یادآوری کرد: دولت در آن ایام شرکت رجاء را واگذار کرده است 
و بعد از مدتها رئیس خزانه به راه آهن نامه ارسال می کند که موارد واگذار 
شده نبوده و راه آهن باید آنها را در حساب های خود داشته باشد و برگرداند.

مدیر عامل راه آهن تاکید کرد: اساساً واگذاری شرکت رجاء با حفظ الزامات 
صورت نگرفته است و هنوز اختلاف حساب هایی وجود دارد که امید است 

با آن رســیدگی ها اعداد و ارقام مشــخص شــود. هنوز طلب خود را از رجا 
نگرفته ایم.

 او گفت: به هر حال وقتی تعرفه بلیت قطار با تورم همخوانی ندارد همین 
می شود که برخی شرکت ها دچار زیان و بدهی می شوند.

صالحی افزود: از سال 92 تا 1۴03 تعدیل و اصلاح تعرفه بلیت قطار 
تقریباً صفر درصد بوده اســت. در ســنوات مختلف 10 درصد رشــد 
تعرفه داشــتیم اما ســؤال این اســت که آیا تورم 10 درصد افزایش 
می یابد. تورم ۴0 درصدی با تعرفه و تعدیل قیمت بلیت قطار همخوانی 

ندارد.
مدیر عامل راه آهن در پاسخ به این پرسش که گفته می شود مدیر عامل 
سابق راه آهن گزینه وزارت راه و شهرسازی دولت چهاردهم است. در این 
خصوص چه اظهار نظری دارید؟ گفت: در مورد شــایعات حضور برخی 
افراد در وزارت راه و شهرسازی فعلًا نمی توان اظهار نظر کرد و باید منتظر 
ماند و وقتی که موضوع معرفی افراد کابینه به مجلس قطعی شد می توان 

در مورد آن تحلیل ارائه کرد.

اتمام بلیت های پیش فروش، از مشــکلات یک زائر اربعین در این 
روزهاســت. هنوز ســه روز از باز شــدن ظرفیت پروازهای اربعین 
نگذشته که برای اکثر تاریخ ها، پروازی وجود ندارد؛ نه پرواز رفت 
و نه پرواز برگشت. این اتمام ظرفیت در شرایطی رخ داده که بخشی 

از زائران حتی نتوانسته اند وارد سایت های خرید بلیت شوند.
یکی از بحث های هرساله اربعین برای زائران، خرید بلیت هواپیما 
اســت. طی چند سال اخیر انجمن شرکت های هواپیمایی همواره 
اعلام کرده شرکت ها باید بر اساس نرخ های مصوب، بلیت های سفر 
به نجف را بفروشند و از این روند تخطی نکنند. این روند به منظور 

جلوگیری از نابه سامانی در بازار بلیت پروازها ایجاد شد.
امسال نیز پیش فروش بلیت های اربعین از سیزدهم مردادماه آغاز 
شــده و 6 شــرکت هواپیمایی بلیت های این پرواز را می فروشــند. 
طبق اخبار منتشر شده، نرخ مصوب پرواز یک طرفه تهران به نجف 
5 میلیون تومان بوده و پرواز دو طرفه، 10 میلیون تومان اســت. 
انجمن شــرکت های هواپیمایی، امسال تاکید کرده پرواز چارتری 
وجود ندارد و هر شــرکتی که پرواز چارتری بفروشــد، تخلف کرده 

است.
پروازهای مربوط به ایام اربعین از اواخر مرداد ماه آغاز شــده و تا 
هفته اول شــهریور ادامه دار خواهد بود. شــرکت های هواپیمایی 
آســمان، ماهان، کیش، پارس، ایران ایرتور و زاگرس، شرکت های 
رســمی هســتند کــه پروازهای مربوط به اربعیــن را انجام داده و 
متقاضیان باید از سایت های رسمی شرکت های یاد شده، بلیت های 

مدنظر خود را تهیه کنند.
چالش های زیرساختی سایت های فروش بلیت

از زمان اعلام آغاز پیش فروش بلیت ها، متقاضیان خرید این پروازها 
بــا چالش هــای متعددی مواجه شــدند که اغلب این مســائل به 
ضعف های زیرســاختی و فنی بازمی گــردد. پایین بودن ظرفیت 
ســایت های فــروش بلیــت در پاســخگویی به تعــداد زیادی از 
درخواست ها در یک زمان واحد، باعث شده تا بسیاری از مسافران 

در خرید بلیت های پروازهای نجف جامانده باشند.
طی سه روز اخیر، با افزایش حجم بار ورودی به سایت شرکت های 
هواپیمایی برای پیش خرید بلیت ها، بســیاری از خریداران موفق 
به وارد شــدن حتی در این ســایت ها نشــدند. برخی نیز از ایرادات 
فنی سایتی مثل عدم موفقیت در پرداخت و یا سایر موارد اینچنین 
گلایــه دارند. این در حالیســت که بســیاری از شــرکت ها برای 
پاسخگویی بهتر به زائران، بخش خرید بلیت اربعین را در سایت های 
خود، مجزا از سایر سفرها کرده اند. هر چند این تفکیک، به صورت 
دقیق نبوده و مبدأ و مقصد باید به صورت دقیق در درخواســت ها 
درج شود. با این حال هنوز برخی از این سایت ها در ارائه خدمات 

به زائران، مشکل فنی دارند.
اتمام بلیت های پیش فروش، دیگر مســئله یک زائر اربعین در این 
روزهاســت. هنوز ســه روز از باز شــدن ظرفیت پروازهای اربعین 
نگذشته که برای اکثر تاریخ ها، پروازی وجود ندارد؛ نه پرواز رفت 
و نه پرواز برگشت. این اتمام ظرفیت در شرایطی رخ داده که بخشی 

از زائران حتی نتوانسته اند وارد سایت های خرید بلیت شوند.
هنــوز تعداد پرواز و ظرفیت مســافران مســیر هوایی، از ســوی 
شــرکت های هواپیمایی به صورت دقیق اعلام نشــده و نمی دانیم 
که این تکمیل ظرفیت، به معنای خرید چه تعداد بلیت پرواز است.

برخی از کارشناسان بر این باورند ممکن است پروازهایی که الان 
در سیستم، تکمیل ظرفیت نمایش داده می شوند، در ادامه سر از 
بازارهــای آزاد مختلــف با نرخ های متفاوت در بیاورند. این روند در 
سال های گذشته، به دفعات دیده شده و وجود بازار سیاه بلیت های 
پــرواز اربعیــن، بر هیچ کس پوشــیده نیســت. هــر چند انجمن 
شــرکت های هواپیمایی، خرید از روشــی غیر از مراجع رســمی 
شــرکت ها و بــا نرخی متفاوت تر از قیمــت مصوب را تخلف اعلام 
کرده، اما آیا صرف این اعلام، می تواند از رخداد آن جلوگیری کند؟

بر اساس گزارش اقتصاد 2۴، افزایش 25 درصدی نرخ بلیت پرواز 
اربعین نســبت به ســال گذشته، گلایه خبرساز زائران است. وجود 
درخواســت های متعدد هرســاله برای سفر هوایی به نجف، بخش 
زیادی از مسافران را همیشه با کمبود بلیت مواجه می کند، اما این 
افزایش نرخ در شرایطی که سالانه به حجم زیرساخت و تسهیلات 
برای برگزاری بهتر اربعین افزوده می شــود، به مذاق بســیاری از 

مسافران خوش نیامده است.
گفتگو با برخی از مسافران حکایت از کاهش کیفیت ارائه خدمات 
پروازهــا در زمــان اربعین داشــته و از افزایش چشــمگیر قیمت 
بلیت هــای هواپیما گلایه جدی دارند. پایین بودن کیفیت پروازها 
که شامل خود هواپیما و خدمات مسافری آن است، منجر شده تا 
افــراد ارزش پرواز رفت و برگشــت به نجــف را 10 میلیون تومان 
ندانند. هنوز معلوم نیســت نرخ های بلیت های هواپیمایی، توسط 
چه معیار و شــاخص هایی اعلام و چه نهادی صحت آن را ارزیابی 
می کنــد. فقــط مردم باید قیمت های مصوب را بپردازند و چاره ای 

جز پذیرفتن آن ندارند.
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  واردات غیرقانونی آیفون ۱۴ و ۱۵ 
به ارزش ۹۰۰ میلیون دلار

اقتصادآنلایــن: دبیر انجمن واردکنندگان موبایل گفت: در حال حاضر 
گوشی دکمه ای باکیفیت در کشور تولید می شود و برند جهانی و معتبر 
هم است، نوکیا در ایران تولید می شود؛ اما میزان آن ناکافی است و نیاز 

بازار را تأمین نمی کند.
عبدالمهدی اســدی، دبیر انجمن واردکنندگان موبایل در نشســت 
»سیاست های دولت در زمینه داخلی سازی صنعت موبایل« بیان کرد: 
آیفون 1۴ و 15 غیرقانونی وارد و فعال می شود، این کالا به ارزش تقریباً 
900 میلیون دلار به صورت غیررسمی وارد کشور شده، دست مصرف 
کننده است و در بازار هم به فروش می رسد؛ این روند خطر بسیار بزرگی 

برای طرح رجیستری است.
وی افــزود: علاوه بر آیفون، گوشــی های دکمــه ای هم در تیراژ بالا به 
صورت غیرقانونی وارد کشــور می شــود و با تغیر ســریال به دســت 

مصرف کننده می رسد.
اسدی تصریح کرد: حوزه فعالیت انجمن موبایل، واردات، تولید، توزیع 
و صادرات تلفن همراه است و ۷0 درصد بازار واردات را در اختیار دارد. 
برای 32 شرکت مجوز تولید هم در سرزمین اصلی و هم در مناطق آزاد 

صادر شده است.
رئیس انجمن موبایل گفت: از تولید باکیفیت موبایل حمایت می کنیم 
و می دانیم که در تکنولوژی روز، تولید کامل نداریم و گوشی با کیفیت 

روز دنیا باید به دست مصرف کننده برسد.

تداوم محدودیت در دامنه نوسان برای هفته آینده

ایســنا: رضا عیوضلو از محدودیت دامنه نوســان معاملات سهام و حق 
تقــدم در دامنــه مثبــت و منفی یک درصــد و معاملات صندوق های 
سرمایه گذاری سهامی نیز در دامنه مثبت و منفی دو درصد، در هفته 

پیش رو خبر داد.
رضا عیوضلو، معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس و اوراق 
بهادار، اعلام کرد: با توجه تداوم شرایط حاکم بر بازار سرمایه، در هفته 
گذشته و ریسک های سیستماتیک مؤثر بر آن، ضمن انجام بررسی های 
تکمیلــی و پــس از دریافت نظر بورس ها، مقرر شــد محدودیت دامنه 
نوســان معاملات ســهام و حق تقدم در هفته پیش رو نیز مشابه هفته 
گذشــته، در دامنه مثبت و منفی یک درصد و معاملات صندوق های 
سرمایه گذاری سهامی نیز در دامنه مثبت و منفی دو درصد برقرار باشد.

او تاکید کرد: این تصمیمات به منظور کنترل و کاهش هیجانات کاذب 
مؤثر بر بازار اتخاذ شده و در خصوص تدوام آن در هفته های بعدی نیز 
پیوسته شرایط بازار رصد و در صورت لزوم تصمیمات تکمیلی اتخاذ و 

اعلام خواهد شد.
پیش از این، از یک شــنبه هفته گذشــته در پی بروز هیجانات ناشی از 
برخی تحولات سیاسی و منطقه ای، سازمان بورس و اوراق بهادار برای 
کنترل این هیجانات و حفظ منافع ســهامداران، دامنه نوســان قیمت 

سهام را به مثبت و منفی یک درصد کاهش داده بود.

ری را خارج از سامانه یکپارچه عرضه می شود
ایسنا: ایران خودرو از اعلام نحوه ثبت درخواست متقاضیان ری را و برخی 
دیگر از محصولات خود در طرح های فروش فوق العاده و پیش فروش 

و آغاز اجرای طرح در هفته آینده خبر داد.
ایــران خودرو طــی اطلاعیه ای اعلام کرد که با حفظ اولویت و تحویل 
خودروهای سامانه یکپارچه، این خودروساز در نظر دارد، برای اجرای 
طــرح پیش فروش و فروش فوق العــاده محصولات خود در چارچوب 
مصوبات شــورای رقابت و دســتورالعمل تنظیم بازار خودروی سواری، 
نسبت به ثبت درخواست خرید متقاضیان اقدام کند.بر همین اساس، 
این خودروســاز طرح ثبت درخواســت ری را، اولین خودرو کراس اوور 
)CUV( ملــی و برخــی دیگر از محصــولات خود را از هفته آینده آغاز 
خواهد کرد.با توجه به این که افتتاح حساب وکالتی به مبلغ 230 میلیون 
تومان، از الزامات شــرکت در این طرح برای متقاضیان عادی اســت، به 
منظور ایجاد فرصت برابر، این شرکت مهلت یک هفته ای را برای افتتاح 
حساب وکالتی توسط متقاضیان عادی درنظر گرفته است.به گفته ایران 
خودرو شرایط مشارکت در این طرح در اطلاعیه ای منتشر خواهد شد 
و مشمول متقاضیان عادی، مشمولان طرح حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت و مشــمولان طرح جایگزینی خودروهای فرســوده اســت.

خودروهای قابل عرضه در این طرح شــامل ری را، راناپلاس، پژو 20۷ 
دستی و گروه محصولات تارا، سورن پلاس بنزینی و هایماست.

خط اتوبوس مستقیم تهران به نجف راه اندازی شد
نقش اقتصاد: در آستانه سفرهای اربعین حسینی، خط اتوبوس مستقیم 
تهران به نجف راه اندازی شــد.مهدی قلی زاد در مراســم راه اندازی خط 
اتوبــوس مســتقیم تهران به نجف در پایانه غرب تهــران، اظهار کرد: 
پیش فروش بلیط برای پایانه مرزی مهران و خط اتوبوس مستقیم تهران 
به نجف از دهم مرداد ماه آغاز شده و سفرها از 16 مرداد ماه آغاز شده 
است.وی با اشاره به اعزام پنج دستگاه اتوبوس همزمان با راه اندازی خط 
اتوبوس مســتقیم تهران به نجف، بیان کرد: با تکمیل این ســرویس ها، 
مجددأ ظرفیت های فروش بلیط در ســکوهای فروش اینترنتی ایجاد 
خواهد شد.دبیر ستاد اربعین اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای 
اســتان تهران به اســتقبال زائران در تهیه بلیط خط اتوبوس مستقیم 
تهران به نجف اشاره و عنوان کرد: با توجه به گرمای هوا در شرایط آغاز 
ســفرهای اربعین حســینی امسال، این بســتر به منظور اعزام زائران 
سالخورده و مسن و انتقال آنها به کشور عراق با کمترین میزان معطلی 
در مرزهای کشــورمان ایجاد شده اســت.قلی زاد خاطرنشان کرد: در 
نخستین روز زائران از طریق پنج دستگاه اتوبوس به مقصد نجف اشرف 
راهی کشور عراق شدند و متناسب با میزان تقاضای زائران، خدمات رسانی 
از این طریق تا انتقال روزانه 18 ســرویس قابل افزایش اســت و برنامه 
ریزی شــده اســت طی این مدت حداقل ۴00 سرویس مستقیم تهران 
به نجف برقرار شود.وی تأکید کرد: با توجه به محدودیت ناوگان اتوبوسی 
در کشــور، به منظور برقراری این ســرویس ها از ظرفیت ناوگان کشور 
عراق استفاده شده تا خللی در برقراری سرویس های روزانه و اعزام دیگر 
زائران به پایانه مرزی مهران ایجاد نشــود.دبیر ســتاد اربعین اداره کل 
راهداری و حمل و نقل جاده ای اســتان تهران، نرخ تعیین شــده برای 
اعزام زائران از طریق خط اتوبوس مستقیم تهران به نجف را 2 میلیون 

و 600 هزار تومان عنوان کرد.

سایه شوم 
اتفاقات ناگوار 
بر سر بازار 
سرمایه

شاخص بورس ۲ میلیونی شد

در ماه های گذشته اتفاقات ریز و درشتی سبب شد تا 
شاخص های بورسی از ریل منطقی خود خارج شوند؛ 
از ســقوط هلیکوپتر تا ترور اسماعیل هنیه؛ به نحوی 
که تمام این مســائل ســبب شد تا بورس بیش از پیش 
غیرقابل پیش بینی به کار خود ادامه دهد و اعدادی را 
به خود ببیند که حتی بدبین ترین فعال بازار نیز فکر 

آن را نمی کرد.
اگر از ریسک های سیستماتیک پیرامون بازار سرمایه 
بگذریم، عوامل دیگری نیز ســبب شد تا بازار سرمایه 
آن مسیر انتظاری و ترسیمی کارشناسان را طی نکند. 
اتفاقی که اندک رمق باقی مانده ســهامداران را نیز از 

آن ها ربود.
انواع بدبختی متوجه بازار سرمایه ��

 بعد از انتخاب دکتر پزشکیان به عنوان رئیس جمهور، 
فعالان بازار سرمایه تصور کردند که به ساحل آرامش 
رسیدند؛ اما آن طور که پیش بینی ها انجام شد، پیش 
نرفت؛ چرا که عرضه های آبشــاری مخصوصاً از سمت 
صندوق ها اجازه رشــد به بازار را نداد. تقریباً عرضه ها 
در مســیر کاهشــی قرار گرفت و کم کم تقاضا در حال 

افزایش بود که ترور اتفاق افتاد.

 از ســوی دیگر هیچگونه واکنشــی از سمت مدیران 
سازمان بورس در راستای افزایش حجم مبنا یا کاهش 
دامنه صورت نگرفت و باعث ریزش 100 هزار واحدی 
شــاخص کل تنها در دو روز شــد. همچنین بازارهای 
جهانــی، با شــاخص های متمایل به رکــود مواجه و 

بازارهای سهام اغلب کشورها نیز ریخت.
 مجموع عوامل فوق نشان می دهد که انواع بدبختی ها 

تنها در یک ماه برای بازار سرمایه رخ داد.
 شاخص ۲ میلیونی ��

 این ریزش ها بعد از دو روز با واکنش ســازمان بورس 
مواجه و دامنه نوسان به یک درصد کاهش یافت. اتفاقی 
که ســبب شد تا مدت ها شــاهد شاخص 2 میلیونی 
باشــیم. با مرور گذشته متوجه می شویم که شاخص 
کل برای ششــمین بار به محــدوده دو میلیون واحد 
رســیده که بررســی ها نشــان می دهد شرایط بسیار 

متفاوت با 5 برخورد گذشته است.
 اولین برخورد شــاخص به عدد دو میلیون واحد، به 
اواســط فروردین سال گذشته برمی گردد. این اتفاق 
درست زمانی رقم خورد که روند صعودی شاخص کل 
از ۴ ماه پیش از آن آغاز شــده بود و به نظر می رســید 

ادامه دار نیز باشد.
 روند پر قدرت صعودی مقاومت روانی دو میلیونی رو 
پودر کرد و به راحتی در پی کشــف سقف های جدید، 
به بلندپروازی خود ادامه می داد. آمارها نیز این شکست 
را تأییــد می کردند؛ ارزش 1۷۴ میلیارد دلاری بازار با 
p/e نزدیــک بــه 6.5 که به هر حال در جای خود قابل 

توجه است.
برخوردهای ۱۴۰۲ ��

بعد از رسوایی اردیبهشت ماه، شاخصهای بورسی راهی 
جز سقوط را پیش پای خود نیافتند. همین مورد سبب 
شد تا شاخص کل از سقف تاریخی خود عقب گرد کرده 

و مجدداً به محدوده 2 میلیون واحد نزدیک شود.
 این رســوایی اتفاقی کم نظیر در تمام دنیا بوده و از 
آنجایــی که بورس در 3 ســال پیــش از آن در فضای 
رکودی به سر می برد، هیچ فعالی شاخص 2 میلیونی 
را درخور ارزش واقعی بازار نمی دید. امری که ســبب 
شــد که شاخص کل پیرامون این عدد نوسان کرده تا 
در تاریخ ۴ شــهریور، با ثبت کندلی صعودی و قوی، 

آن را شکست.
 در مهر و آبان همان ســال نیز به علل گوناگون نظیر 

جریمه بانک ها به دلیل عدم ایفای تعهدات طرح ملی 
مسکن و انتشار اوراق تبعی توسط صندوق توسعه بازار، 
بازار مجدداً به همان محدوده بازگشت و بازهم فضای 

نوسانی حاکم شد.
از آن تاریخ به بعد، شاخص کل هیچ گاه عدد 2 میلیون 
واحد را به خود ندید. البته ذکر این نکته ضروری است 
که این بدان معنا نیست که یازار سرمایه به ارزش ذاتی 
خود نزدیک شده، بلکه بدان معنا است که تنها کمی 

بالاتر از کف بازار در حال معامله است.
 حال ســؤال این جاست در برخوردهای قبلی با ارزش 
دلاری 160 میلیاردی و p/e تقریباً 6.5 توانستیم کف 
2 میلیون واحد را برای بازار در نظر بگیریم؛ اما اکنون 
با ارزش دلاری 120 میلیاردی و p/e 6، نمی توان این 

امر را متصور بود؟
ارزش دلاری بازار به سال 139۴ برگشته، فشار عرضه 
توسط صندوق ها کاهشی بود و تیم اقتصادی دولت تا 
حدی تخم امید را در دل فعالان کاشت! اما یک ترور 
که خارج از هرگونه تحلیلی است، مجدداً فضای حاکم 
بر بازار را ابهامی و رکودی کرد اما به نظر می رسد این بار 

هم شاخص 2 میلیونی، کف بازار باشد

بازتاب

 روند پر قدرت 
صعودی 

مقاومت روانی 
دو میلیونی رو 
پودر کرد و به 
راحتی در پی 

کشف 
سقف های 
جدید، به 

بلندپروازی 
خود ادامه 

می داد. آمارها 
نیز این 

شکست را 
تأیید 

می کردند؛ 
ارزش 1۷4 

میلیارد دلاری 
 p/e بازار با

نزدیک به 6.5 
که به هر حال 
در جای خود 

قابل توجه 
است

اولویت نظام های رسانه ای،
 حقیقت یا سود؟

 ویلیامــز بــر این باور بود در هر دو نظام آزادی گرا و 
مسؤولیت اجتماعی، این سود است که بر همه چیز 
ارجحیت داردکارشناســان امور ارتباطات، به ویژه 
پس از جنگ جهانی دوم، به بررسی های فراوانی در 
قبــال #نظام های رســانه ای پرداخته انــد. ایــن 
بررســی ها، هــم بــه مالکیت #رســانه ها، هم به 
آزادی های ارتباطی و نیز به حاکمیت های ملی اشاره 
داشــته و ســعی کرده اند تا نظام های رسانه ای را با 
توجه به هرسه وجه بررسی کنند. یکی از مطرح ترین 
تلاش ها در این زمینه به ســال 1956 باز می گردد. 

در این سال کتابی با عنوان "چهار نظریه مطبوعات" 
از سوی اساتید دانشگاه ایلی نویز آمریکا منتشر شد 
و بــه همین دلیل به طبقه بندی ایلی نویز شــهرت 
یافت.اســاتیدی کــه این کتــاب را تألیف کردند 
#ویلبر_شــرام )w. Schramm( #تئــودور_

 F.( و #فرد_سیبرت )T. Peterson( پترســون
Siebert( بودنــد. ایــن طبقه بنــدی نظام های 

رسانه ای را به چهار گروه تقسیم بندی کرد:
نظریــه نظام اقتدارگرا، نظریه نظام کمونیســتی، 
نظریه نظام لیبرال، نظریه نظام مسئولیت اجتماعی

ریمونــد ویلیامز یکی از اعضای سرشــناس مکتب 
مطالعات فرهنگــی بیرمنــگام اگرچــه تــا حدی 
چهارچوب چهار نظریه نظام های رسانه ای جهان را 

پذیرفت، اما ارزیابی خود را چنین مطرح کرد:
نظــام اول اقتدارگرا اســت، نظــام دوم یک نظام 
مارکسیستی و نظام سوم تجاری و نظام چهارم یعنی 
مســؤولیت اجتماعی هم یک نظام آزادی گرای در 
بحران است. او بر این باور بود در هر دو نظام آزادی گرا 
و مســؤولیت اجتماعی، این ســود است که بر همه 

چیز ارجحیت دارد.
یونس شکرخواه

استاد رسانه

ت
ش

ددا
یا

رجا ابوطالبی
روزنامه نگار

رونمایی از بلیت های ۱۰ میلیونی پرواز به نجف



برگ آخرپنجشنبه- 18 مرداد ماه 1403 - سال هفتم- شماره 1865
۴

www.naghsheeghtesadonline.ir

آدرس:  تهران - میدان فاطمی -  خیابان فاطمی به سمت خیابان 
ولیعصر- کوچه غزالی پلاک 6 طبقه 3- واحد 10

شماره تــماس و نمابر: 8891805۷ - 8896۷690  
بازرگانی: 0933۷190881
 کدپستی: 1۴1589۴813

 naghsheeghtesad@gmail.com:آدرس ایمیل
لیتوگرافی وچاپ: شاخه سبز

روزنامه سراسری اقتصادی - اجتماعی نقش اقتصاد     صاحب امتیاز و مدیر مسئول:  امیر دیانی

     دبیر تحریریه: محمد ارفع     شهرستان ها:  مرضیه خوشکار
  سردبیر: زهره دیانی            قائم مقام مدیرمسئول: محیا سادات بهره دار                         

 دبیر سرویس ایران و جهان: سامان سفالگر  دبیر سرویس راه و مسکن:  سید محسن بهره دار دبیرسرویس  بازار مالی: فاطیماه میرزایی دخت 
 دبیرسرویس   اقتصاد و بازار: محمد ارفع دبیر سرویس جامعه: فاطمه دیانی دبیرسرویس   نفت وانرژی: نعیم نوربخش

گفتگو : محبوبه بیدکی - زینب فدایی  خبرنگاران آزاد: اعظم السادات هراتی-  سعید شمس 
وحید حاج سعیدی- پژمان صالحی- سعید قصابیان- نسرین هزاره مقدم - فرزین سوادکوهی

گرافیک و صفحه آرایی: رامین خسروی   پشتیبانی سایت:  مهدی محمودی  ناظر چاپ: مصطفی حسن زاده

کابینه "وفاق ملی " شرکت سهامی نیست

اگر قرار بر اســتفاده از گروه ها و افراد مختلف در کابینه 
است مهم ترین معیار باید شایستگی باشد که آقای دکتر 
عارف به درستی به آن اشاره کردند و حتی درباره بعضی 
صحبت هایی که در مورد برخی از افراد شــده من دیدیم 
که ایشان بواسطه شخصیت علمی که دارند چقدر مواضع 

علمی گرفتند.
در مــورد وفاق ملی و تشــکیل کابینه ای مبنی بر همین 
شــعار که از طرف اقای پزشــکیان داده شده، باید در نظر 
داشــته باشــیم وقتی بحث وفاق ملی و انســجام مطرح 
می شــود به کلیت جامعه بر می گردد. درجامعه ای که تا 
حد زیادی خســته، ناامید و گسســته بوده است واکنون 
دولتی می خواهد ســر کار بیاید که دوباره مردم را به هم 
پیوســته و اعتماد متقابل و ســرمایه اجتماعی را بین آنها 
افزایــش دهــد می تواند برای آحاد آن جامعه نوید بخش 
باشــد. اما بنظر می رســد اینکه آیا دولتی که قرار است در 
مفهوم وفاق ملی تشــکیل بشــود به این معنی باشــد که 
احزاب و گرو ه های سیاســی مختلف نیروهایی در دولت 
داشته باشند تاحدی این مفهوم مسبوق به سابقه نیست. 
البته قبلًا نیز شــاهد این موضوع بوده ایم، حتی درزمان 
دولت آقای روحانی هم دقیقاً این مســئله مطرح می شــد 
که در کابینه باید از نیروهایی که حتی حامی ایشان هم 

نباشند استفاده کنند.
اکنون هم این بحث مطرح می شــود که وفاق ملی یعنی 
اینکــه از نیروهایــی که همراه ایشــان نبودند در کابینه 
استفاده شود. با شناختی که بنده از حزب موتلفه دارم و 
یکی از قدیمی ترین احزاب کشــور ما اســت و با کار حزبی 
بخشــی از طیف اصولگرایی را نمایندگی می کنند بنظر 
می رســد حالا که موتلفه لیســتی ارائه نداده شاید بخاطر 
این باشد که خود آن ها می دانند که برای چینش کابینه 
بهتر است که دست دولت برای انتخاب باز باشد، اگر چه 
خود آقای دکتر پزشــکیان از احزاب و گروه های مختلف 
دعوت کردند که لیســت های مورد نظر خود را به کمیته 
مــورد نظــر بدهند و تا جایی که من اطلاع دارم اســامی 
تعــدادی از اصولگرایــان هم در این کمیته بوده اســت و 
ایشان در تلاش هستند تا آن وعده ای که داده اند را بطور 
عملیاتــی انجــام دهند اما بحثی که اینجا وجود دارد این 
است که آیا ما فقط این را بررسی کنیم که آیا اصولگرایان 
و اصــلاح طلبــان و یا احزابی کــه کم و بیش بین این دو 
حزب قرار می گیرند را شــامل می شــود و افراد میانه رو به 
تنهایــی بایــد مورد نظر قرار بگیرنــد یا اتفاقاً وقتی بحث 
انســجام و وفاق می شــود آن گروه های رنجیده خاطر و 
گروه هایی که ممگن اســت در بین آنها کسانی باشند که 
آنها را نمایندگی کنند مد نظر هســتند؟ اگر قرار بر وفاق 
است آیا آن 50 درصدی که اصلًا در انتخابات حضور پیدا 
نکردند می توانند در این کابینه نماینده ای داشته باشند؟
بنظر من اگر قرار بر استفاده از گروه ها و افراد مختلف در 
کابینه است مهم ترین معیار باید شایسنگی باشد که آقای 
دکتر عارف به درســتی به آن اشــاره کردند و حتی درباره 
بعضی صحبت هایی که در مورد برخی از افراد شــده من 
دیدیم که ایشان بواسطه شخصیت علمی که دارند چقدر 

مواضع علمی گرفتند.
نکته دیگراینکه پس از شایسته سالاری و شایستگی فرد، 
تعهد، پاکدســتی، سلامت اقتصادی، کارآمدی، مدیریت 
قوی و ســابقه مبارزه با فســاد و تن ندادن به فســاد از 
شــاخصه های اصلی هستند. هر فردی در هر حوزه ای که 
معرفی می شــود می بایســت با آن حوزه آشنایی داشته 
باشــد و در آن حوزه کار کرده باشــد، این ها ملأ ک های 

اصلی هستند.
ما می توانیم در بین ملاک های اصلی که مطرح می شوند 
و ممکن است فراتر از این باشد اگر واقعاً افراد در شایستگی 
مطرح شــوند می توانند برای کابینه معرفی شــوند، البته 
کابینه شرکت سهامی نیست که از آن سهم خواهی بکنند. 
درســت اســت که مردم به یک تفکر رأی داده اند و انتظار 
دارند از همان تفکر افراد انتخاب شوند ولی در بین افراد 
میانه رو هم افراد خوشــنامی هستند که سابقه مدیریتی 
خوبــی دارنــد و بنظر من اگــر معیارهایی که آقای دکتر 
پزشــکیان و تیمشــان تعریف کرده اند را داشــته باشند 
اشکالی ندارد که فردی که توانمندی لازم را دارد بخواهد 

در این رابطه معرفی شود.
در عین حال همان 50 درصدی که حضور نداشــتند اگر 
کســانی باشــند که آنها را نمایندگی کنند باز می توانند 
اینها در پایه وفاق ملی رزومه هایی داده باشند. اما در کل 
این کابینه اگر وقتی معرفی شــد بتواند ملاک هایی را که 
بیشــتر مد نظر مردم اســت و بروز و ظهور آن را مردم در 
عرصــه اجتماعی، اقتصــادی و فرهنگی ببینند قطعاً آن 
جمعیــت ناراضــی حتی اگر نمایندگانی در عرصه قدرت 
هم نداشته باشند حداقل رضایتی خواهند داشت، یعنی 
اینکه اگر کابینه ای معرفی شود که بتواند آلام و مشکلات 
مــردم را در عرصه های مختلف و خصوصاً اقتصاد کاهش 
دهد قطعاً رضایت هم گروه های سیاســی و احزاب را در 
بــر می گیــرد و هم رضایت عمومــی مردم را دربر خواهد 
داشت و منجر به انسجام اجتماعی و وفاق ملی و افزایش 
ســرمایه اجتماعی و اعتماد بین مردم خواهد شد. چنین 
کابینه ای اعتماد بین مردم و حکومت و دولت را افزایش 
خواهد داد و فاصله بســیار زیاد و خطرناکی که در حال 
حاضر بین و مردم و دولت وجود دارد را کم تر خواهد کرد، 
که هر چه این فاصله کمتر بشــود موفقیت دولت بیشــتر 
خواهد بود. من برای دکتر پزشــکیان و تیمشــان آرزوی 
موفقیــت دارم و امیــدوارم بتوانند از افراد شایســته در 

کابینه شان استفاده بکنند.

پروانه سلحشوری
نماینده ادوار مجلس

 در حکمرانی مطلوب، افکار جدید مهم هستند
 یا افراد جدید؟

افراد با اندیشــه های نوین می توانند کارآمد باشــند. عقلانیت در حکمرانی به معنای 
انطباق با شرایط است. با ورود هوش مصنوعی، اندیشه های حکمرانی روزانه در حال 
تغییر هســتند. شــاید پرسش اساسی این باشــد: آیا حکمرانان اندیشه های جدید را 
تشخیص می دهند و برای اجرای آنها برنامه ریزی می کنند یا همان اندیشه ها در زمان 
و فرصت های از دست رفته با هزینه های فراوان، خود را در نهایت به حکمرانان تحمیل 

می کنند.؟
 در اواخر دههٔ 1960، وقتی چین تصمیم گرفت اقدامات لازم و تجربهٔ شــده بشــری 
برای صنعتی شــدن و رشــد اقتصادی را به تدریج به مرحله اجرا درآورد، مائو و افراد 
کلیدی در اطراف او بودند که این تحول فکری را ایجاد کردند. آن ها با مشاهدهٔ تحولات 
جدید، این اعتماد به نفس را داشتند که افکار خود را با شرایط جدید جهانی منطبق 
کنند. همین نوع تغییر عیناً در دههٔ 1990 در شش کشور دیگر اتفاق افتاد: اندونزی، 
هند، ویتنام، ترکیه، مکزیک و برزیل. در عموم این کشورها طی سال های پس از جنگ 
جهانی دوم، نقش ســنگین دولت بر صنعت، بانکداری، کشــاورزی، سرمایه گذاری، 
آموزش و دیگر ارکان حکمرانی سایه افکنده بود. سیاسیون این کشورها برای مدت ها، 
خود را به اندیشه هایی مانند دولت سالاری، تمرکزگرایی، مدیریت عمودی، نهضت 

غیر متعهدها و مبارزه با امپریالیسم مشغول کرده بودند.
خروجی این افکار عمدتاً به تداوم فقر، فاصلهٔ طبقاتی، ناکارآمدی، اتلاف منابع ملی و 
مهاجرت تحصیل کرده ها منجر شد. در این کشورها و بسیاری دیگر به خصوص در 
آسیای شرقی، سیاست مداران به تدریج متوجه شدند، به میزانی که دولت، مجری 
اقتصادی می شود، ناکارآمدی افزایش می یابد. مجریان آسیایی و آمریکای لاتین به این 
پایهٔ فکری رسیدند که بدون تولید ثروت، حکمرانی مطلوب تحقق نمی پذیرد و پایه 
تئوریــک تولیــد ثروت، محول کردن تولید و خدمات به بخش خصوصی، و پذیرفتن 
منطق بازار و تبادلات بین المللی اســت: اندیشــه ای که ابتدا به انقلاب صنعتی منجر 
شد و در عین حال به تأسیس آمریکا در سال 1۷۷6 انجامید. به عنوان مثال، هرچند 
تورگوت اوزل )Turgut Ozel( و رجب طیب اردوغان از دو پایگاه متفاوت اجتماعی 
به قدرت رسیدند ولی اندیشه های اقتصادی آنها مشترک بود. اگر چین تولید و خدمات 
را بــه بخــش خصوصــی انتقال نمی داد و اصل رقابت و همکاری را در یک دایرهٔ بزرگ 
جهانی نمی پذیرفت چگونه طی بیست سال، از درآمد سرانه 200 دلار به بالای 10000 
دلار می رسید؟ چون اقتصاد اصل است و کشور ثروتمند شده است، امروز چینی ها از 
استقلال سیاسی، هویت ملی و انسجامِ داخلی به مراتب بالاتری نسبت به زمان مائو 
برخوردارند. امروز چینی ها آنقدر ثروتمند شــده اند که کســی نمی تواند مانع افزایش 
حتی روزانهٔ قدرت نظامی آنها شــود. هم اکنون چین در حال ســاختن 800 موشــک 
بالیستیک هسته ای است. با قدرت اقتصادی، دیگران را به خود وابسته کرده و امتیاز 
سیاسی و امنیتی می گیرد. این اندیشهٔ قدرت بر مبنای ثروت در سال 19۷0 در زمان 
مائو متولد شــد و امروز جواب داده اســت.در هر حوزه ای از حکمرانی، چه مستقیم و 
چه غیر مستقیم، اندیشه ها هستند که جامعه را هدایت می کنند. در نهایت، وضعیت 
هر جامعه را باید در حال و هوای اندیشه های آن جستحو کرد. چگونه می توان عمل، 
رهیافت و برخوردهای جدید را بدون تحول فکری، تحقق بخشــید؟ یکی از عباراتی 
که بســیار شــنیده می شود، »رعایت کرامت انسانی« است. چگونه باید این اصل اجرا 
شود؟ کدام فرآیند به آن منتهی می شود؟ کرامت انسانی مستقل از دیگر ارکان حکمرانی 
است یا خروجی مجموعه ای از سیاست گذاری ها؟ چه ارتباطی میان اقتصاد و فرهنگ 
یک نظام اجتماعی و سیاسی وجود دارد؟ آیا جامعه ای که نیم قرن نرخ تورم دو رقمی 
را تجربه کرده، می تواند کرامت انسانی را تجربه کند؟ آیا تورم علت است یا معلول؟ نرخ 
تورم دو رقمی نتیجه کدام اندیشه است؟ مفاهیمی مانند عدالت، انصاف، پاسخگویی، 
رشد، کرامت انسانی، شایسته سالاری و کارآمدی در امتداد هم هستند و وزن مساوی 
دارند یا میان آنها روابط علت و معلولی وجود دارد؟ چگونه باید درخت آنها را از ریشه 
به شاخه ها کشید؟ کدام ریشهٔ درخت است و کدام شاخهٔ درخت؟ کدام اصل است و 
کدام نتیجه؟در »شناخت هرمی و درختی ساختار حکمرانی«، نرخ تورم را در کجای 
هرم باید قرار داد؟ آیا می توان در فقدانِ رشد اقتصادی و تولید ثروت، در انتظار عدالت، 
آزادی و کرامت انسانی نشست؟ آیا آگاهی و شناخت جامعه در سرنوشت آن اثر دارد؟ 
آیا جامعه ای که میانگین مطالعه آن 35 دقیقه در ســال اســت می تواند در انتظار 
دموکراسی بنشیند؟ اگر نرخ تورم زیر پنج درصد باشد، کشور ثروت تولید کند و مردم 
اهل مطالعه باشــند بعد برخی از شــرایط و مقدمات دموکراســی فراهم می شود. آیا 
می شــود بدون Input در انتظار Output نشســت؟ به عبارت دیگر، روابط علت و 
معلولی متغیرهای حکمرانی، علم و Science اســت. آنچه به موفقیت بســیاری از 
کشورها مساعدت بخشید این بود که متوجه شدند از کجا باید تحول را شروع کنند. 
یک دو ســه تجربه شــدهٔ جهانی را تشــخیص دادند. اولین و فوری ترین کاری که این 
کشورها انجام دادند، تغییر افکار و اندیشه هایشان بود. اگر افکار تغییر نیابند، افراد با 
سن کمتر، مرام متفاوت و برخاسته از مناطق متنوع، بعد از مدتی سرانجام باید مجری 
همان افکار ناکارآمد گذشته باشند.به نظر می رسد در متدولوژی اولویت های حکمرانی، 
نوعی تشتت وجود دارد. ظاهراً نمی دانیم یا نمی خواهیم بدانیم که کدام اندیشه ها باید 
اجرا شوند تا یک فرد بازنشسته در سن هفتاد و پنج سالگی، مسافرکشی نکند. مبنای 
تحول چه در فرد و چه در جامعه، در اندیشه ها است. سیاست های جدید افکار جدید 
می طلبند. افق های جدید به افکار جدید نیاز دارند. افکار قدیم در بســته بندی های 
جدید گذاشــتن را، به نوعی می توان به اســتتار نیّت و تداومِ نامحســوسِ ناکارآمدی ها 
نســبت داد. دیگر پیکان تولید نمی شــود ولی پراید همان پیکان سابق است. اندیشهٔ 
تویوتا تولید کردن باید جای اندیشهٔ پراید تولید کردن را بگیرد. افراد با اندیشه های 
نوین می توانند کارآمد باشند. عقلانیت در حکمرانی به معنای انطباق با شرایط است. 
با ورود هوش مصنوعی، اندیشــه های حکمرانی روزانه در حال تغییر هســتند. شاید 
پرسش اساسی این باشد: آیا حکمرانان اندیشه های جدید را تشخیص می دهند و برای 
اجرای آنها برنامه ریزی می کنند یا همان اندیشــه ها در زمان و فرصت های از دســت 

رفته با هزینه های فراوان، خود را در نهایت به حکمرانان تحمیل می کنند.

تحریم مانع بیمه گران غربی به 
پوشش نفت روسیه نشد

ایسنا: داده های حمل و نقل و بیمه نشان می دهد 
چندین شــرکت بیمه غربی، برای نفتکش های 
حامل نفت روســیه، پوشش بیمه ای فراهم کرده 

اند.
، بیمه گــران غربــی تنهــا در صورتــی مجازند 
نفتکش های حامل نفت نفت خام روسیه را بیمه 
کننــد کــه محموله آنها به قیمت 60 دلار در هر 
بشکه یا کمتر فروخته شود. با این حال، گزارش 
 LSEG رویترز بر اســاس داده های شرکت مالی
نشــان می دهــد میانگیــن قیمــت گرید نفتی 
صادراتــی ارزان تر اورال روســیه، 69 دلار و ۴0 

سنت در هر بشکه بوده است.
بیمه گرانی که برای کشــتی های حامل نفت خام 
روسیه پوشــش بیمه ای فراهم می کنند، شامل 

امریکن کلوب، وست انگلند و شرکت نروژی گارد 
هستند که ده نفتکش بارگیری شده با نفت خام 
تولید شــرکت روســنفت به آسیا را بیمه کردند. 

همه  نفتکش ها امسال بیمه شدند.
صنعــت بیمه ابــزار مهمی برای اتحادیه اروپا و 
آمریکا در اعمال تحریم ها علیه روســیه پس از 
آغاز جنگ اوکراین در ســال 2022 بوده است. 
بر اساس سقف قیمت 60 دلار در هر بشکه که 
توسط کشورهای گروه هفت تعیین شده است، 
بیمه گــران غربــی تنها در صورتــی می توانند 
پوشــش بیمه  قانونی برای نفتکش های حامل 
نفت خام روســیه فراهم کنند که محموله آنها 
به قیمت 60 دلار در هر بشکه یا کمتر فروخته 

شود.
بیمه گران در همان ابتدای اجرای مکانیزم سقف 
قیمت گروه هفت برای نفت روسیه، خاطرنشان 
کردند که اجرای این ســقف قیمت، یک چالش 
جدی خواهد بود، بنابراین اکثر آنها به ســادگی 

از پوشــش هر نفتکش حامل نفت خام روســیه 
خودداری کردند، اما این امر مانع از صادرات نفت 
روسیه نشد. شرکت های بیمه روسی و همچنین 
شــرکت هایی از چین و هند برای فراهم ســازی 
پوشــش های بیمه ای لازم و حفظ جریان نفت، 

وارد عمل شدند.
بر اســاس گزارش اویل پرایس، تحریم های غرب 
به طور کلی نتوانستند به هدف خود برای زمین 
گیر کردن اقتصاد روســیه دست یابند، به طوری 
کــه بانک جهانی یک ماه پیش، روســیه را برای 
اولیــن بار از ســال 2015، به فهرســت خود از 
کشــورهای پردرآمد اضافه کرد. تجارت یکی از 
عوامل اصلی پیوستن روسیه به  جمع کشورهای 
پردرآمــد بود. طبــق اعلام بانک جهانی، تجارت 
روســیه در ســال میلادی گذشــته، 6.8 درصد 
افزایش داشــت و صنعــت مالی که یکی دیگر از 
اهداف بــزرگ تحریم های غرب بود، 8.۷ درصد 

رشد کرد.

رکورد افزایش قیمت گاز در اروپا 
شکسته شد

قیمت گاز طبیعی در اروپا، با نگرانی بازار از اختلالات 
احتمالی در انتقال ســوخت روســیه از اوکراین، به 

بالاترین سطح سال میلادی جاری صعود کرد.
به گزارش ایســنا، بهای قیمت پایه بازار گاز اروپا در 
پی نبرد شــدید در منطقه کورسک روسیه که نقطه 
مهمی در ارســال گاز اســت، به بالاترین حد خود از 
دســامبر صعود کرد. نفوذ اوکراین به خاک روســیه، 
بزرگترین تهاجم کی یف از زمان آغاز عملیات نظامی 

ویژه مسکو در فوریه سال 2022 است.
هر چند جریان گاز طبیعی روسیه از طریق اوکراین، 
فعلا در سطوح پایینتری ادامه دارد اما ایستگاه سودژا 
در نزدیکی مرز، بخشی از آخرین مسیر خط لوله باقی 
مانده روسیه به اروپا از طریق اوکراین است. اروپا در 
رهایی از وابســتگی به گاز روســیه، از سال 2022، 

پیشــرفتهایی داشــته اســت اما همچنان بعضی از 
کشــورهای اروپایی، به واردات گاز از روسیه وابسته 
هســتند و اقتصادهایشان نسبت به هر گونه اختلال 

احتمالی در عرضه گاز، آسیب پذیر مانده اند.
شــرکت گازپروم روســیه اعلام کرد ترانزیت گاز از 
طریق ســودژا، در روز پنج شنبه، 3۷.3 میلیون متر 
مکعب در روز بود که اندکی کمتر از ۴2 میلیون متر 
مکعب مشاهده شده در ماههای اخیر است. به گفته 
منابع آگاه، این کاهش اندک، به دلیل درخواســت 

کمتر مشتریان بوده است.
گاز روســیه پس از پایان مــدت توافق ترانزیت بین 
مسکو و کی یف در پایان سال میلادی جاری، احتمالا 
دیگر از طریق خاک اوکراین ارســال نخواهد شد. اما 
توقف زودتر و ناگهانی جریان گاز، به کشورهایی نظیر 
اسلواکی و اتریش که در حال حاضر به واردات گاز از 
روسیه وابسته هستند، شوک وارد می کند و در صورت 
قطــع شــدن آن، قیمــت گاز بــرای شــرکت ها و 

مصرف کنندگان، ممکن است بالاتر برود.
بازار گاز اروپا درتابستان حتی قبل از تحولات اخیر، 
بی ثبات بوده، زیرا گرمای شدید در بخشهایی از آسیا 
و اروپا، باعث افزایش تقاضا و تشدید رقابت برای خرید 
گاز شده است. برخی از تولیدکنندگان بزرگ جهانی 
نیز به دلیل تعمیر و نگهداری یا رویدادهای اقلیمی 
غیرمنتظره، با اختلالاتی در تاسیســات خود مواجه 
شــده اند. نروژ که بزرگترین تامین کننده گاز برای 
اروپا است، در پایان ماه اوت، وارد یک دوره تعمیر و 
نگهداری می شود و هر گونه کار اضافی برنامه ریزی 

نشده، احتمالا باعث نوسانات بیشتر خواهد شد.
بر اساس گزارش بلومبرگ، بهای معاملا گاز در اروپا، 
از ابتدای آوریل، حدود ۴0 درصد افزایش یافته است. 
بهای معاملات گاز هلند برای تحویل در ماه آتی که 
قیمت پایه بازار اروپا اســت، روز پنج شــنبه، در بازار 
آمستردام، 0.6 درصد افزایش یافت و به 38.6۷ یورو 

در هر مگاوات ساعت رسید.

پلتفرم بازی محبوب در ترکیه فیلتر شد
ترکیه تودی: چند روز پس از مسدود شدن دسترسی 
به اینستاگرام در ترکیه، پلتفرم بازی آنلاین محبوب 
»روبلاکس« )Roblox(، به سرنوشــت این شبکه 

اجتماعی آمریکایی دچار شد.
یکــی از مقامــات اداره ارتباطــات ترکیه اعلام کرد 
ممنوعیــت »روبلاکس« در ترکیه، در درجه اول به 
دلیل گزارشهایی مبنی بر انتشار محتوای غیراخلاقی 
در این پلتفرم بود که به عنوان سوءاستفاده از کودکان 
تلقی می شــود. این مقام همچنین به چالش ها قابل 
توجه در نظارت و تنظیم محتوا در »روبلاکس« اشاره 

کرد که به تصمیم برای فیلتر این پلتفرم منتهی شد. 
دفتر دادستان عمومی آدانا، تحقیقاتی را در خصوص 
موارد غیراخلاقی گزارش شده، آغاز کرد که در نهایت، 

به محدودیت سراسری »روبلاکس« ختم شد.
مســدود شــدن دسترســی کاربــران ترکیــه به 
»روبلاکس«، بحث هایی را درباره آزادی بیان و کنترل 

دولت بر محتوای آنلاین، به دنبال داشته است.
پیش تــر، اداره فنــاوری اطلاعات و ارتباطات ترکیه 
)BTK( در دوم اوت اعلام کرد اینستاگرام در سراسر 
کشــور مسدود خواهد شد اما هیچ توضیح رسمی یا 
جدول زمانی برای این ممنوعیت ارائه نکرد. ســایر 

پلتفرمهای شرکت آمریکایی »متا« مانند فیس بوک 
و واتس اپ همچنان در ترکیه، در دسترس هستند.

مســدود شدن اینستاگرام پس از اعمال محدودیت 
برای پســت های مربوط به ترور و شهادت اسماعیل 
هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس توسط این 
پلتفــرم، روی داد. فخرالدیــن آلتــون، رئیس اداره 
ارتباطات ریاســت جمهوری، اقدامات اینستاگرام را 
به عنوان حمله به آزادی بیان و عدالت جهانی محکوم 
کــرد. آلتــون گفت: به دفــاع از آزادی بیان در برابر 
پلتفرمهایــی که در خدمت اســتثمار و بی عدالتی 

جهانی هستند، ادامه خواهیم داد.
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پرچمدار شیائومی با دوربین قدرتمند می آید اندروید ۱۵ با ویژگی های جدید تصویر جدید گوشی گلکسی A۰6 سامسونگ

دیجیاتو: یک منبع آگاه مدعی شده است که شیائومی 
15 اولترا برای دوربین تله فوتوی خود از یک سنسور 

200 مگاپیکسلی استفاده خواهد کرد.
اطلاعات جدید منتشرشــده از شــیائومی 15 اولترا 
حکایت از آن دارد که دوربین این گوشی ممکن است، 
نســبت به نسخه پیشــین خود، ارتقای قابل توجهی 
دریافت کند. براین اســاس، شیائومی احتمالاً از یک 

دوربین تله فوتو 200 مگاپیکسلی در مدل 15 اولترا استفاده خواهد کرد.
بنابر گزارش گیزموچاینا، شــیائومی هم اکنون ســرگرم توســعه گوشی های 
شیائومی 15 و 15 پرو برای بازار چین را است. احتمالاً این سری از محصولات 
شیائومی اولین گوشی های دنیا خواهند بود که به پردازنده اسنپدراگون 8 نسل 

۴ مجهز می شوند که اکتبر سال جاری میلادی روانه بازار خواهند شد.

گجت نیوز: نسخه جدید اندروید به زودی منتشر خواهد 
شــد. آنطور که گزارش ها نشــان می دهد، ویژگی های 

جدید اندروید 15 گوشی شما را متحول خواهد کرد.
آپدیت اندروید 15 در راه اســت و بســیاری از کاربران 
مشتاقانه منتظر انتشار آن هستند. در حالی که خبرها 
به زمان عرضه نسخه نهایی اندروید بعدی معطوف است، 
اما گزارش جدیدی منتشر شده که به ویژگی های جدید 

اندروید 15 اشــاره دارد.اطلاعات زیادی در مورد قابلیت های نســخه جدید اندروید 
منتشر شده است که می تواند نحوه شارژ سریع گوشی، گرفتن اسکرین شات، استفاده 
از استیکرهای هوشمند، دسترسی به تنظیمات و افزایش طول عمر باتری و همینطور 
بررسی و عیب یابی قطعات گوشی های اندرویدی را تغییر دهد. حتی ممکن است 

امکان کنترل صدای گوشی از طریق ساعت هوشمند نیز در این نسخه ارائه شود.

خبرآنلاین: رندرهای جدید فاش شــده از سامســونگ 
گلکسی A06 تأیید می کند که طراحی این گوشی کاملًا 
مشابه با نسل پیشین یعنی A05 خواهد بود.ماه گذشته 
اولین رندرهای گلکسی A06 منتشر شد که این گوشی 
را از زوایای مختلف به نمایش می گذاشت. اما حالا منبع 
آگاه معــروف Evan Blass رندرهــای جدیدی از این 

محصول را افشا کرده است که نشان می دهد طراحان سامسونگ برای طراحی نسل 
جدید این گوشی چندان به زحمت نیفتاده اند.در بخش پشتی گلکسی A06 می توان 
همان ترتیب دوربین های دوگانه را مشاهده کرد که زیر یکدیگر قرار گرفته اند و فلش 
دوربین نیز در کنار آن ها قرار دارد. به نظر می رسد جنس پنل پشتی نیز دقیقاً مشابه 
با نسل قبلی باشد. هرچند در تصاویر جدید ظاهراً ماژول های دوربین کمی بزرگ تر 

از گلکسی A05 هستند. طراحی بخش جلویی نیز تفاوتی با نسل پیشین ندارد.
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